
Podsumowanie
W niniejszym raporcie Specjalna Sprawozdawczyni ds. przemocy wobec kobiet i dziewcząt, 

jej przyczyn i konsekwencji analizuje nowe i ewoluujące formy przemocy doświadczanej przez 
kobiety i dziewczęta ze względu na ich płeć, które pozostają niewystarczająco zbadane i uznane. 
Przedstawia przegląd międzynarodowych zobowiązań państw do zapewnienia, że kobiety i 
dziewczęta nie są narażone na dyskryminację i przemoc ze względu na płeć. Zaleca również 
właściwe i skuteczne uwzględnienie płci w zrozumieniu doświadczeń dyskryminacji kobiet i 
dziewcząt, zapobieganiu dalszej przemocy i reagowaniu na potrzeby osób, które przeżyły.
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I. Wprowadzenie

1. Specjalna sprawozdawczyni ds. przemocy wobec kobiet i dziewcząt, jej przyczyn i 
konsekwencji, Reem Alsalem, przedkłada niniejszy raport zgodnie z rezolucją Rady Praw Człowieka 
50/7. W raporcie zwraca uwagę na pojawiające się, często pomijane, f o r m y  przemocy wobec 
kobiet i dziewcząt ze względu na płeć, przedstawia międzynarodowe zobowiązania państw do 
zapobiegania takiej przemocy i dyskryminacji oraz wzywa do skutecznego uwzględnienia specyfiki 
płci w reagowaniu na te krzywdy. Na całym świecie i w całej historii kobiety i dziewczęta 
doświadczały dyskryminacji ze względu na płeć i/lub funkcje rozrodcze, uznane za takie w prawie 
międzynarodowym i często krzyżujące się z innymi cechami, które są również chronione prawem. 
Dyskryminacja ze względu na płeć doprowadziła do rażących form przemocy, które w 
nieproporcjonalny sposób dotknęły kobiety i dziewczęta, w tym między innymi przymusowe 
małżeństwa, zabójstwa kobiet, okaleczanie żeńskich narządów płciowych, gwałty oraz 
wykorzystywanie seksualne i inne rodzaje wyzysku, w tym prostytucję. Obecnie taka przemoc 
utrzymuje się na poziomie epidemii, z nowymi, pojawiającymi się i ewoluującymi formami i 
przejawami. Co więcej, niektóre formy przemocy pozostają niewystarczająco rozpoznane lub 
zgłoszone.

2. Kilka kluczowych instrumentów ochrony praw człowieka potwierdza zobowiązania państw do 
zakazania i zapobiegania dyskryminacji ze względu na płeć. Uznanie płci za kluczową w 
doświadczeniach kobiet i dziewcząt związanych z dyskryminacją i przemocą nie oznacza i nie 
powinno oznaczać, że ich ucisk jest uwarunkowany biologicznie, ponieważ często jest on potęgowany 
przez inne czynniki podatności na zagrożenia. Pomimo jej kluczowego znaczenia, wiele państw i 
innych podmiotów przyjęło doraźne - czasami sprzeczne - ramy polityczne i prawne w celu 
zapobiegania i reagowania na przemoc ze względu na płeć wobec kobiet.

3. W niniejszym raporcie Specjalna Sprawozdawczyni stara się zbadać zarówno zakorzenione, 
jak i pojawiające się formy przemocy ze względu na płeć wobec kobiet i dziewcząt, w tym te 
niedostatecznie zgłaszane, w celu zidentyfikowania wzorców, które wymagają większego uznania i 
działania. Stara się wskrzesić rozważania na temat płci jako głównej podstawy, na której kobiety i 
dziewczęta doświadczają dyskryminacji i przemocy, po tym jak została ona zdepriorytetyzowana. 
Bada również implikacje wynikające z przepisów i polityk, które lekceważą lub ignorują wrażliwość 
kobiet i dziewcząt ze względu na płeć, w przeciwieństwie do prawdziwie intersekcjonalnych podejść.

II. Kluczowa terminologia
4. "Płeć" jest rozumiana jako kategoria biologiczna1i jako rozróżnienie między kobietami i 
mężczyznami2, a także między chłopcami i dziewczętami. Odniesienia do "płci" odnoszą się do 
biologicznego rozróżnienia między mężczyznami i kobietami, charakteryzującego się rozbieżnymi 
ewolucyjnymi ścieżkami reprodukcyjnymi, dzięki którym, przy wszystkich innych równych, 
mężczyźni rozwijają ciała zorientowane na produkcję małych gamet, a kobiety rozwijają ciała 
zorientowane na produkcję dużych gamet.3Jak zauważa biolog ewolucyjny Richard Dawkins: "Płeć 
jest prawdziwą binarnością. Wszystko zaczęło się od ewolucji anizogamii - rozmnażania płciowego, 
w którym gamety mają dwa nieciągłe rozmiary: makrogamety lub jaja i mikrogamety lub plemniki."4

5. Z drugiej strony, termin "płeć" został zdefiniowany przez Komitet ds. Likwidacji 
Dyskryminacji Kobiet jako społeczne znaczenie nadane biologicznym różnicom płciowym.5Jest on 
uzupełnieniem biologicznych różnic między kobietami i mężczyznami i opiera się na nich.6Odnosi się 
do stereotypowych ról, postaw, uprzedzeń oraz praktyk społecznych i kulturowych, które skutkują 
podporządkowaniem kobiet mężczyznom. W ciągu ostatnich kilku dekad termin "płeć"

1Marsha A. Freeman, Christine Chinkin i Beate Rudolf, The UN Convention on the Elimination of All Forms 
of Discrimination against Women: A Commentary, wydanie pierwsze (Oxford, Oxford University Press, 
2012), s. 15.

2Komitet ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet, zalecenie ogólne nr 28
(2010), par. 5 ("Termin 'płeć' odnosi się tutaj do biologicznych różnic między mężczyznami i kobietami").

3Emma Hilton i Colin Wright, "Two sexes", w Sex and Gender: A Contemporary Reader, Alice Sullivan and 
Selina Todd, eds. (London, Routledge, 2023).

4Richard Dawkins, "Why biological sex matters", The New Statesman, 26 lipca 2023 r.
5Zalecenie ogólne nr 25 (2004), przypis 2.
6Tamże, par. 8 i 16.

https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.4324/9781003286608-2/two-sexes-emma-hilton-colin-wright
https://www.newstatesman.com/ideas/2023/07/biological-sex-binary-debate-richard-dawkins
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niesłusznie uznano za synonim terminu "płeć" 7, w tym w niektórych międzynarodowych 
deklaracjach i instrumentach.8

6. Równość płci jest rozumiana jako równość kobiet i mężczyzn i odnosi się do równych praw, 
obowiązków i szans kobiet i mężczyzn oraz dziewcząt i chłopców.(9)

7. Przemoc wobec kobiet i dziewcząt jest formą poważnej przemocy ze względu na płeć10, która 
ma miejsce z powodu norm społecznych i kulturowych odnoszących się do płci11i która skutkuje lub 
może skutkować fizyczną, seksualną lub psychiczną krzywdą lub cierpieniem kobiet, w tym groźbami 
takich czynów, przymusem lub arbitralnym pozbawieniem wolności, niezależnie od tego, czy ma 
miejsce w życiu publicznym czy prywatnym.12

8. Chociaż termin "tożsamość płciowa" nie ma skodyfikowanej definicji w prawie 
międzynarodowym, jest on rozumiany jako odnoszący się do poczucia, że niektóre osoby nie 
identyfikują się z płcią obserwowaną przy urodzeniu. Nie jest powszechnie akceptowane, że 
wszystkie osoby mają tożsamość płciową odpowiadającą jednej z płci lub w ogóle jednej z płci.

9. Wreszcie, w niniejszym raporcie Specjalna Sprawozdawczyni używa od czasu do czasu terminu
"kobiety" w odniesieniu do "kobiet i dziewcząt".

III. Działania prowadzone przez Specjalnego Sprawozdawcę

10. Specjalna Sprawozdawczyni odbyła oficjalną wizytę w Zjednoczonych Emiratach Arabskich 
w dniach od 9 do 19 grudnia 2024 roku. W październiku 2024 r. przedstawiła Zgromadzeniu 
Ogólnemu na siedemdziesiątej dziewiątej sesji swoje sprawozdanie na temat przemocy wobec kobiet i 
dziewcząt w sporcie.(13)W marcu 2025 r. nie mogła osobiście uczestniczyć w ceremonii otwarcia 
sześćdziesiątej dziewiątej sesji Komisji ds. Statusu Kobiet zgodnie z mandatem z powodu wyzwań 
logistycznych związanych z uzyskaniem zezwolenia na podróż do Stanów Zjednoczonych Ameryki; 
uczestniczyła jednak zdalnie w kilku wydarzeniach towarzyszących. Specjalna Sprawozdawczyni 
opracowała również stanowisko w sprawie wniosków wyciągniętych z wdrażania istniejących 
programów dla kobiet trudniących się prostytucją.

IV. Korzenie pojawiających się kwestii przemocy ze względu na płeć
11. Kobiety doświadczyły historycznej, strukturalnej i systemowej przemocy i dyskryminacji, 
zaostrzonej przez czynniki podatności na zagrożenia, które krzyżują się z ich płcią żeńską. Na 
przykład kobiety niepełnosprawne i starsze14doświadczają zwiększonej przemocy, a także nadużyć i 
wykluczenia, w tym w środowiskach cyfrowych.15Taka przemoc i ucisk mogą być zaostrzone przez 
nierówności strukturalne, nadużycia międzypokoleniowe i kryzysy.16Brak lub niewystarczający 
dostęp do podstawowych usług zmusił wiele kobiet do wykorzystywania i przemocy w zamian za 
dostęp do takich usług.17

7Alice Sullivan, Independent Review of Data, Statistics and Research on Sex and Gender (Londyn, University 
College London, 2025).

(8) Przykłady obejmują Deklarację Kairską w sprawie Ludności i Rozwoju (1994), Pekińską Platformę 
Działania (1995) i Rzymski Statut Międzynarodowego Trybunału Karnego (1998).

9Zob. https://www.un.org/womenwatch/osagi/conceptsandefinitions.htm.
(10) Przemoc ze względu na płeć może mieć również miejsce wobec mężczyzn i chłopców.
11Komitet ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet, zalecenie ogólne nr 35 (2017), par. 9.
12Deklaracja w sprawie eliminacji przemocy wobec kobiet, art. 1. 1.
(13) A/79/325.
14Wnioski złożone przez Feministyczną Klinikę Prawną i Fundación por la Democracia. Zgłoszenia

otrzymane w odpowiedzi na wezwanie Specjalnego Sprawozdawcy do wniesienia wkładu zostaną 
opublikowane na stronie https://www.ohchr.org/en/calls-for-input/2025/call-input-report-special-rapporteur-
violence-against- women-and-girls-hrc.

15Odpowiedź Litwy.
(16)Opinia Meksyku.
17Informacja przekazana przez Simavi.

https://www.un.org/womenwatch/osagi/conceptsandefinitions.htm
https://docs.un.org/en/A/79/325
https://www.ohchr.org/en/calls-for-input/2025/call-input-report-special-rapporteur-violence-against-women-and-girls-hrc
https://www.ohchr.org/en/calls-for-input/2025/call-input-report-special-rapporteur-violence-against-women-and-girls-hrc
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12. Otrzymane informacje sugerują, że przemoc jest nadal utrwalana przez kilka podmiotów, w 
tym instytucje państwowe.18Jest to dodatkowo potęgowane przez historycznie zakorzenione kultury 
niezgłaszania i współudziału instytucjonalnego, które zaciemniają charakter i skalę przemocy ze 
względu na płeć wobec kobiet. 19W tym kontekście pojawiły się nowe i ewoluujące formy przemocy 
ze względu na płeć wobec kobiet, których główne przyczyny przedstawiono poniżej.

A. Wymazywanie języka i kategorii związanych z płcią

13. W ostatnim czasie na arenie międzynarodowej podejmowane są wspólne wysiłki, aby 
oddzielić definicję mężczyzn i kobiet od ich płci biologicznej20i wymazać prawną kategorię "kobiety". 
Takie wysiłki podważyły praktyczne osiągnięcie równości między mężczyznami i kobietami. 
Kobietom odmawia się zatem należnego im uznania jako odrębnej kategorii w prawie i 
społeczeństwie.21Jest to forma "przymusowej integracji", która opiera się na oczekiwaniu, że kobiety 
będą na tyle uprzejme, by poświęcić własne uznanie i ochronę dla dobra innych.22

14. Tłumienie kobiet w języku i prawie występuje w kilku formach: poprzez zastępowanie języka 
specyficznego dla płci językiem neutralnym; poprzez reinterpretację języka specyficznego dla płci w 
celu odniesienia się do tożsamości płciowej, a nie płci; oraz poprzez odnoszenie się do kobiet w 
dehumanizujących, biologicznie redukcyjnych terminach, takich jak "osoby rodzące", 
"miesiączkujące/krwawiące" lub "posiadaczki pochwy" z "przednimi otworami".23Takiemu ujęciu 
towarzyszy opisywanie samego rozróżnienia między mężczyzną a kobietą jako "biologicznego 
esencjalizmu" i "nieodłącznego wyrazu struktur patriarchalnych" 24, a nie materialnej rzeczywistości, 
na którą nakładane są opresyjne normy i stereotypy dotyczące płci.

15. Starając się zapewnić uznanie mężczyznom, którzy identyfikują się jako kobiety lub 
dziewczęta, wiele państw odmówiło kobietom ich własnego prawa do uznania w prawie jako 
odrębnej, szczególnie wrażliwej grupy potrzebującej ukierunkowanej ochrony przewidzianej przez 
prawo międzynarodowe25, w tym lesbijek i kobiet biseksualnych.(26)Dążenie do neutralności może 
często prowadzić do ślepoty na odrębne potrzeby, prawa i słabości poszczególnych grup. Jeśli 
kategoria biologicznych kobiet zostanie wymazana lub zasadniczo oddzielona od ucisku opartego na 
płci, ucisk ten staje się coraz trudniejszy do zidentyfikowania, a tym samym do zwalczania. 
Podsumowując, to, co nie jest zdefiniowane, nie może być chronione.(27)

16. Dobitnym przykładem negatywnych skutków wymazywania języka i kategorii związanych z 
płcią może być niedawna decyzja Sądu Najwyższego Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i 
Irlandii Północnej, który orzekł, że odniesienia do "płci" i "kobiety" w krajowym prawie 
antydyskryminacyjnym muszą odnosić się do płci biologicznej.28Orzeczenie to chroni kobiety i 
dziewczęta w ramach odrębnej kategorii, zapewniając jednocześnie prawa antydyskryminacyjne 
osobom identyfikującym się jako transpłciowe, bez podważania prawa kobiet i dziewcząt do 
przestrzeni jednopłciowych.

B. Eliminacja danych dotyczących płci

17. Organizacja Narodów Zjednoczonych uznaje, że wszyscy ludzie mają prawo do tożsamości 
prawnej i że tożsamość ta musi obejmować płeć danej osoby.29Jako kluczowa zmienna 
demograficzna, gromadzenie dokładnych, rzetelnych danych opartych na płci ma zasadnicze 
znaczenie dla opartego na dowodach

18Wystąpienie Lilliam Arrieta.
19Wystąpienie Belgii
20Opinia złożona przez For Women Scotland.
21Wystąpienie Argentyny.
22Opinia złożona przez Women's Declaration International.
23Oświadczenia Andrei Nobre i Frontu Wyzwolenia Kobiet.
24Oświadczenie Amnesty International i innych podmiotów.
25Oświadczenie Argentyny.
26Oświadczenia sojuszu LGB i organizacji Women's Declaration International.
(27) Konsultacje eksperckie.
28For Women Scotland przeciwko szkockim ministrom [2025] UKSC 16.
29E/CN.3/2020/15, par. 4.

https://digitallibrary.un.org/record/3841896?ln=en&v=pdf
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kształtowanie polityki we wszystkich sektorach, od opieki zdrowotnej po wymiar sprawiedliwości w 
sprawach karnych. Dokładne dane są niezbędne do zwalczania systematycznych wzorców przemocy i 
ucisku ze względu na płeć.(30)  Brak danych posegregowanych według "płci", 31poufność, 
bezpieczeństwo danych i niedostateczne zgłaszanie przemocy przez ofiary32stanowią przeszkody w 
uzyskaniu wysokiej jakości danych niezbędnych do położenia kresu przemocy wobec kobiet i 
dziewcząt.

18. W ostatnich dziesięcioleciach obserwuje się rosnącą tendencję do gromadzenia danych 
dotyczących tożsamości płciowej zamiast danych związanych z płcią, w tym przez Organizację 
Narodów Zjednoczonych. 33Zjawisko to jest szczególnie widoczne w 21 krajach (stan na listopad 
2020 r.), które zezwoliły na samoidentyfikację tożsamości płciowej, takich jak Australia, Brazylia i 
Wielka Brytania.34Jest to szczególnie problematyczne w opiece zdrowotnej.(35) Niepowodzenie nauk 
medycznych w uwzględnianiu różnic płciowych jest dobrze znanym zjawiskiem o głębokich 
konsekwencjach dla wyników opieki zdrowotnej kobiet.36Na przykład wpływ leków na organizm 
kobiety, a tym samym skuteczność leków dla kobiet, jest słabo zbadany i zrozumiany.37

19. Zbieranie danych opartych na płci nie redukuje ludzi do kategorii biologicznych. Po prostu 
rejestruje informacje, które są niezbędne do śledzenia wyników dla różnych grup w celu 
wyeliminowania niesprawiedliwych różnic między nimi i zapewnienia ukierunkowanego wsparcia, w 
tym dla osób transpłciowych.38Twierdzenie, że termin "przemoc ze względu na płeć" wyklucza osoby 
niebinarne, zróżnicowane płciowo i transpłciowe "39błędnie sugeruje, że osoby te albo nie mają płci, 
albo nie doświadczają dyskryminacji i przemocy ze względu na płeć.

C. Utrwalanie seksistowskich stereotypów

20. Przemoc ze względu na płeć utrwala nierówność płci, wzmacniając szkodliwe stereotypy40i 
normy, które jeszcze bardziej marginalizują kobiety. Występuje, gdy normy dotyczące płci są 
reifikowane jako istotne aspekty tego, co to znaczy być mężczyzną lub kobietą. Przemoc ze względu 
na płeć wobec kobiet i dziewcząt jest nierozerwalnie związana z takimi stereotypami, ponieważ oba 
są "kluczowymi mechanizmami społecznymi, za pomocą których kobiety są zmuszane do 
zajmowania podrzędnej pozycji w porównaniu z mężczyznami".41Niektóre z najbardziej szkodliwych 
seksistowskich stereotypów, które napędzają przemoc wobec kobiet i dziewcząt, to te, które 
uprzedmiotawiają kobiety, seksualizują i utowarawiają kobiece ciało42oraz erotyzują 
przemoc.43System pornografii, który przedstawia brutalne i dehumanizujące wizerunki 
kobiet,44znacząco przyczynił się do wzmocnienia stereotypowych ról kobiet i utrzymania niższego 
statusu kobiet w społeczeństwie na poziomie globalnym.

30Oświadczenie Boliwariańskiej Republiki Wenezueli.
31Przedłożenie przez Światową Federację Luterańską.
32Oświadczenie Fundacji Zaka na rzecz Promocji Pokoju i Dialogu.
33Na przykład w swoich ramach statystycznych dotyczących pomiaru zabójstw związanych z płcią wydanych 

w 2022 r. Podmiot ONZ ds. Równości Płci i Wzmocnienia Pozycji Kobiet (UN-Women) oraz Biuro 
Narodów Zjednoczonych ds. Narkotyków i Przestępczości zaleciły gromadzenie danych dotyczących płci 
sprawcy i wskazywanie wyłącznie tożsamości płciowej lub orientacji seksualnej ofiary. Zarówno Biuro 
Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds.
Praw Człowieka i Światowa Organizacja Zdrowia definiują "płeć" jako zestaw cech biologicznych i 
fizjologicznych, ale żadna z nich nie uznaje płci za kategorię biologiczną. Agencje ONZ również mają 
tendencję do zamiennego stosowania płci i seksu.

(34) Konsultacje eksperckie.
35Caroline Criado Perez, Invisible Women: Exposing Data Bias in a World Designed for Men (Londyn, Chatto 

& Windus, 2019).
36Rebecca M. Shansky i Anne Z. Murphy, "Uznanie płci za zmienną biologiczną będzie wymagało

global shift in science culture", Nature Neuroscience, vol. 24, nr 4 (2021), s. 457-464.
37Irving Zucker i Brian J. Prendergast, "Sex differences in pharmacokinetics predict adverse drug reactions in 

women", Biology of Sex Differences, vol. 11, nr 32 (2020).
(38) Konsultacje z ekspertami.
39Przedłożenie przez Kanadę.
40Przedłożenie przez Salwador.
41Konwencja Rady Europy o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej, 

preambuła.
42Przedłożenie przez Niemiecki Instytut Stosowanej Analizy Przestępczości.
43Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 17 kwietnia 2018 r. w sprawie równości płci w sektorze 

mediów w UE, preambuła, pkt. D.
44Wystąpienie Exodus Cry.
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21. Podczas gdy prawo międzynarodowe zobowiązuje państwa do eliminowania takich 
stereotypów, pojawiło się centralne napięcie między wypełnianiem tego obowiązku a aspektami teorii 
tożsamości płciowej, które w dużej mierze opierają się na stereotypach, często określając 
seksistowskie normy dotyczące tego, jak kobiety powinny się ubierać i zachowywać jako formę 
"ekspresji płci", która wzmacnia te stereotypy, zamiast je zwalczać.45W swojej skrajnej formie temu 
światopoglądowi towarzyszy błędne przekonanie, że biologiczne różnice między mężczyznami i 
kobietami są same w sobie "przestarzałymi stereotypami".46Ubiór i wygląd są reifikowane jako 
przejawy prawdziwej tożsamości płciowej, podczas gdy fakt, że ludzie są ssakami, jest przedstawiany 
jako antynaukowy, regresywny stereotyp. Uznanie, że kobiety są kobietami, nie redukuje ich do 
biologicznego determinizmu; po prostu materialnie je definiuje.

22. Istnieje również znaczące współwystępowanie tak zwanej dysforii płciowej lub niezgodności 
płciowej i diagnozy zaburzeń ze spektrum autyzmu.(47)Badania sugerują, że prawdopodobieństwo 
zdiagnozowania dysforii płciowej lub cielesnej jest trzykrotnie wyższe u dzieci i młodzieży z 
diagnozą spektrum autyzmu w porównaniu z osobami bez diagnozy, przy czym szczególnie dotyczy 
to dziewcząt.48Są one szczególnie podatne na społecznie zaraźliwe stereotypowe role jako strategię 
radzenia sobie, narażając je na ryzyko błędnego przyjęcia stereotypów jako swojej podstawowej 
tożsamości, jednocześnie doświadczając dysocjacji od swoich ciał płciowych. Długotrwałe i 
szkodliwe konsekwencje społecznej i medycznej tranzycji dzieci, w tym dziewcząt, są coraz częściej 
dokumentowane. Obejmują one: utrzymywanie się lub nasilenie stresu psychicznego; utrzymywanie 
się niezadowolenia z ciała; bezpłodność, wczesne wystąpienie menopauzy i wzrost ryzyka 
osteoporozy; dysfunkcje seksualne; oraz utratę zdolności do karmienia piersią w przypadku 
mastektomii piersi (by wymienić tylko kilka). Słusznie doprowadziło to kilka krajów, takich jak 
Brazylia, Królestwo Niderlandów i Wielka Brytania, do zmiany kursu i ograniczenia dostępu dzieci 
do środków blokujących dojrzewanie płciowe, hormonów płciowych i operacji na narządach 
płciowych i rozrodczych.(49)Umożliwienie dzieciom dostępu do takich procedur nie tylko narusza ich 
prawo do bezpieczeństwa, ochrony i wolności od przemocy, ale także lekceważy ich prawo człowieka 
do najwyższych standardów zdrowotnych i jest sprzeczne z ich najlepszym interesem. Dzieci nie są 
również w stanie wyrazić świadomej zgody na takie procedury. W sytuacjach, w których stwierdzono, 
że takie procedury spowodowały poważne i trwające całe życie szkody, zgoda byłaby bez znaczenia 
zarówno dla dorosłych, jak i dla dzieci.

23. Podczas gdy "szkodliwe" stereotypy wydają się być przedmiotem troski niektórych 
decydentów politycznych, ich reakcje często ograniczają się do powierzchownych środków 
dotyczących manier, stylu życia i ubioru. Co więcej, niektóre państwa lekceważą specyficzne 
potrzeby kobiet i zagrożenia, na jakie są one narażone, ponieważ są kobietami (tj. polityki "neutralne 
płciowo" lub "unisex"); opierają się na błędnym przekonaniu, że kobiety mogą w znaczący sposób 
wyrazić zgodę na politykę, która je krzywdzi i wykorzystuje, a ich "wybory" zawsze są 
wzmacniające. W związku z tym, zajmując się stereotypami, państwa często mylą działania związane 
z osobistą identyfikacją i osobistą ekspresją oraz nie przyjmują środków, które dotyczą nierównowagi 
sił między mężczyznami i kobietami w oparciu o społeczne i kulturowe znaczenie nadawane 
różnicom biologicznym.

24. Utrwalanie stereotypów może uczynić niewidocznymi różne słabości kobiet związane z płcią, 
w tym tych, które nie identyfikują się jako takie, podważając prawdziwie intersekcjonalne podejście 
do kobiet i mężczyzn.

45Wystąpienie organizacji Women's Declaration International.
46Wystąpienie Amnesty International i innych organizacji.
47Aimilia Kallitsounaki i David M. Williams, "Autism spectrum disorder and gender dysphoria/incongruence. 

a systematic literature review and meta-analysis", Journal of Autism and Developmental Disorders, vol. 53, 
nr 8 (2023), s. 3103-3117.

48Nicole F. Khan i inni, "Co-occurring autism spectrum disorder and gender dysphoria in adolescents", 
Pediatrics, vol. 152, nr 2 (2023), s. 1-8.

49Zob. na przykład James Cantor, "Expert report of James Cantor, PhD: Boe przeciwko Marshallowi - Sąd Okręgowy Stanów
United States District Court, Middle District of Alabama, Northern Division", 19 maja 2023 r.; Michael 
Biggs, "Gender dysphoria and psychological functioning in adolescents treated with GnRHa: comparing 
Dutch and English prospective studies", Archives of Sexual Behaviour, t. 49 (2020), s. 2231-2236; Sarah 
C.J. Jorgensen, Nicole Athéa i Céline Masson, "Puberty suppression for pediatric gender dysphoria and the 
child's right to an open future", Archives of Sexual Behavior, vol. 53, nr 5 (maj 2024), 1941-1956; oraz 
Alison Clayton, "The gender affirmative treatment model for youth with gender dysphoria: a medical 
advance or dangerous medicine?", Archives of Sexual Behavior, vol. 51, nr 2 (luty 2022), s. 691-698.

https://link.springer.com/article/10.1007/s10803-022-05517-y
https://link.springer.com/article/10.1007/s10803-022-05517-y
https://psycnet.apa.org/record/2024-01012-004
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50Obowiązek ochrony praw człowieka wszystkich kobiet, niezależnie od tego, jak się identyfikują, jest 
zakorzeniony w prawie międzynarodowym, w tym poprzez zobowiązanie do intersekcjonalności, 
które uznaje przecięcie dyskryminacji ze względu na płeć i tożsamość płciową.(51)

V. Konsekwencje pomijania kwestii związanych z płcią

A. Niedokładne zrozumienie przemocy wobec kobiet i dziewcząt

25. W większości krajów, w tym w Rumunii 52,  najbardziej znanymi formami przemocy wobec 
kobiet ze względu na płeć są przemoc fizyczna, psychiczna i seksualna. Język i terminologia używane 
do opisywania kobiet mają bezpośredni wpływ na to, jak przemoc jest rozumiana i zgłaszana oraz w 
jaki sposób społeczeństwo zyskuje świadomość na jej temat.53Szczególnie niepokojący jest fakt, że w 
wielu krajach, takich jak Australia, Kanada,54Irlandia, Malta, Nowa Zelandia i Stany Zjednoczone, 
organy ścigania, sądownictwo i media nazywają sprawców przemocy płci męskiej ich samozwańczą 
tożsamością płciową, tym samym wypaczając wskaźniki przestępstw popełnianych przez mężczyzn i 
kobiety. Ponieważ kobiety popełniają bardzo niewielką liczbę przestępstw z użyciem przemocy, w 
szczególności przestępstw seksualnych, nawet niewielkie różnice mogą mieć statystycznie istotne 
skutki. Takie anomalie statystyczne wykryto już w Kanadzie, Norwegii i Wielkiej Brytanii. Na 
przykład w Norwegii, po wprowadzeniu samoidentyfikacji tożsamości płciowej, liczba gwałtów 
popełnionych przez kobiety wzrosła z 12 w 2015 r. do 44 w 2017 r.55

26. Uwzględnienie płci jest ważne dla zapewnienia odpowiedniego i adekwatnego zrozumienia 
wieloprzyczynowości przemocy wobec kobiet, w tym na krzyżujących się podstawach.56Neutralne 
podejście do płci i płci wymusza również obwinianie kobiet, minimalizuje nadużycia, wymusza 
przywileje mężczyzn i wpływa na zdolność państwa i innych podmiotów do identyfikowania i 
definiowania przemocy wobec kobiet jako przemocy głównie ze strony mężczyzn,57co utrudnia jej 
zwalczanie.58

B. Brak opracowania skutecznych polityk promujących równość

27. Brak jednopłciowych przestrzeni i neutralnych pod względem płci podejść i usług można 
zaobserwować w wielu państwach, które przeszły od "równości kobiet i mężczyzn" lub "równości 
płci" do "równości płci" w swoich politykach i celach.(.6059)Często towarzyszy temu stopniowa 
eliminacja finansowania i inicjatyw politycznych mających na celu wspieranie kobiet lub określonych 
grup kobiet, w tym organizacji wspierających kobiety będące ofiarami przemocy ze strony mężczyzn

28. Wymazanie płci jako odrębnego wektora analizy w ramach prawa i polityki zaciemnia 
wyjątkową podatność kobiet na zagrożenia, zwiększając ryzyko wykorzystywania. Specjalne środki 
mające na celu zwiększenie ich udziału w społeczeństwie, w tym parytety i oddzielne kategorie kobiet 
w polityce, nagrodach i sporcie, zostały usunięte i zastąpione kategoriami opartymi na tożsamości 
płciowej, co doprowadziło do utraty parytetu lub wpływu tymczasowych środków specjalnych 
mających na celu poprawę integracji i osiągnięcie równości kobiet z mężczyznami.(61)

50Komitet ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet, zalecenie ogólne nr 40 (2024), pkt 27.
51Wystąpienie Claire Methven O'Brien, Uniwersytet w Dundee.
52Wystąpienie Rumunii.
53Wystąpienie Turcji.
54Wniosek złożony przez Vancouver Rape Relief & Women's Shelter.
55Alessandra Asteriti, Tożsamość płciowa w prawie międzynarodowym: A Certain Inconvenience (Newcastle 

upon Tyne, Cambridge Scholars Publishing, 2024), s. 218.
56Wniosek złożony przez Litwę.
57Przedłożenie przez Kafa, Liban.
58Women against Violence Europe, WAVE Handbook 2020 (Wiedeń, 2020).
(59) Konsultacje eksperckie.
60Opinia złożona przez Rape Crisis England and Wales.
61Przedłożenie przez Women's Declaration International.
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29. Zaprzeczanie specyficznym dla płci potrzebom kobiet, które są ofiarami, skutkuje brakiem 
zapewnienia odpowiednio dostosowanej ochrony 62, takiej jak jednopłciowe obiekty, usługi i 
przestrzenie. 63Przestrzenie przeznaczone wyłącznie dla kobiet są niezbędne w kontekstach, w których 
kobiety są szczególnie narażone lub wymagają prywatności od mężczyzn.64Na przykład w Wielkiej 
Brytanii utrata przestrzeni przeznaczonych wyłącznie dla kobiet doprowadziła do zastraszania, 
strachu, utraty zaufania, przymusu i utraty godności.65Kobiety mogą czuć się zastraszane, nękane lub 
upokarzane, ponieważ są zmuszane do dzielenia intymnych przestrzeni z mężczyznami, którzy 
identyfikują się jako kobiety lub aktywnie uczestniczą w "potwierdzaniu" tożsamości płciowej swoich 
kolegów. Miało to również mrożący krew w żyłach wpływ na kobiety w miejscu pracy, pracodawców 
i usługodawców66, którzy wahają się zapewnić wsparcie wyłącznie kobietom z obawy, że może to 
spowodować utratę funduszy.67

C. Zaprzeczanie potrzebom związanym z płcią, w tym przestrzeniom jednopłciowym

30. Podejścia, które zaprzeczają specyficznym dla płci przyczynom dyskryminacji i przemocy 
wobec kobiet i dziewcząt,68 podważają zdolność do świadczenia skutecznych i odpowiednich usług 
dla kobiet, zwłaszcza ofiar przemocyoraz kobiet i dziewcząt o szczególnych potrzebach. Oprócz 
znanych zagrożeń dla sprawiedliwości, bezpieczeństwa i prywatności, taka zmiana może powodować 
samowykluczenie kobiet z usług i przestrzeni ze względu na niepewność co do znalezienia wsparcia 
wyłącznie dla kobiet lub zaspokojenia ich szczególnych potrzeb69, co również utrudnia ich udział w 
życiu publicznym.

31. Ma to szczególne znaczenie w więzieniach. W kilku krajach70więźniowie płci męskiej mogą 
być przenoszeni do zakładów karnych dla kobiet, jeśli identyfikują się jako kobiety, w tym w 
sytuacjach, w których sami się identyfikują. Wiele kobiet przebywających w więzieniach boryka się z 
poważnymi trudnościami, w tym traumą, ubóstwem i przemocą. Kobiety przebywające w zakładach 
karnych i zmuszone do dzielenia ich z mężczyznami doświadczają nękania oraz przemocy fizycznej, 
psychicznej i seksualnej.71Dane z Kanady,72Szwecji,73Wielkiej Brytanii74i Stanów 
Zjednoczonych75wskazują, że mężczyźni identyfikujący się jako kobiety zachowują męski wzorzec 
przestępczości, w tym w odniesieniu do przestępstw z użyciem przemocy, w tym wobec kobiet i 
dzieci. Przynajmniej niektórzy z nich żyli jako mężczyźni w czasie popełniania przestępstw.

32. Placówki opieki zdrowotnej również stanowią poważne zagrożenie dla kobiet. Zapewnienie 
jednopłciowych oddziałów szpitalnych odgrywa kluczową rolę w ochronie kobiet przed napaściami 
seksualnymi i molestowaniem podczas otrzymywania opieki medycznej, w tym kobiet z 
niepełnosprawnością fizyczną lub intelektualną. Kobiety i dziewczęta przebywające w obozach dla 
uchodźców i ośrodkach detencyjnych są również szczególnie narażone na przemoc, w tym 
molestowanie seksualne i gwałty. Brak jednopłciowych toalet i łazienek dla osób ubiegających się o 
azyl często prowadzi do tego, że kobiety unikają korzystania z obiektów mieszanych, co z kolei 
wpływa na ich zdrowie i samopoczucie.

D. Ograniczenie ochrony lesbijek

33. Wymazanie definicji lesbijek jako biologicznych kobiet, które odczuwają pociąg seksualny 
do innych biologicznych kobiet, skutkuje zatarciem granic, które pozostawia kobiety w sytuacji, w 
której nie są one chronione.

62Uwagi przedstawione przez Czarnogórę.
63Przedłożenie przez Women against Violence Europe.
64Przedłożenie przez LGB Alliance.
65Sex Matters, Women's Services: A Sector Silenced (Londyn, 2024).
66Wystąpienie Sheili Jeffreys.
67Złożenie przez FiLiA.
68Złożenie przez C-Fam, Inc.
69Wniosek złożony przez For Women Scotland.
(70) Konsultacje z ekspertami.
71Złożone przez National Council of Women of Canada i Correctional Service Canada,

"Badanie przestępców zróżnicowanych pod względem płci" (Rząd Kanady, 2022).
72Correctional Service Canada, "Examination of gender diverse offenders".
73Cecilia Dhejne i inni, "Long-term follow-up of transsexual persons undergoing sex reassignment surgery: 

cohort study in Sweden", PLoS ONE, vol. 6, No. 2 (2011), pp. 1-8.
74Zob. https://committees.parliament.uk/writtenevidence/18973/pdf.
75Zob. https://files.eqcf.org/wp-content/uploads/2023/04/66-CORRECTED-Amicus-Brief-WLF-iso- 

Plaintiffs-Appelles.pdf.

https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0016885
https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0016885
https://committees.parliament.uk/writtenevidence/18973/pdf/
https://files.eqcf.org/wp-content/uploads/2023/04/66-CORRECTED-Amicus-Brief-WLF-iso-Plaintiffs-Appelles.pdf
https://files.eqcf.org/wp-content/uploads/2023/04/66-CORRECTED-Amicus-Brief-WLF-iso-Plaintiffs-Appelles.pdf
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(76) Przemoc seksualna wobec kobiet tej samej płci często nie jest zgłaszana z powodu stygmatyzacji i 
strachu. 77Lesbijki są rutynowo seksualizowane przez heteroseksualnych mężczyzn i zmuszane do 
stosunków seksualnych z mężczyznami, którzy identyfikują się jako kobiety.78)(.79Termin "lesbijka" 
jest jednym z najczęściej wyszukiwanych terminów w pornografii, a pornografia lesbijek 
doprowadziła do zwiększonego uprzedmiotowienia i napaści seksualnych z rąk mężczyzn

34. Łączenie płci i tożsamości płciowej spowodowało wzrost presji społecznej na lesbijki, by 
akceptowały jako partnerów seksualnych mężczyzn, którzy identyfikują się jako kobiety. 80W 
Australii zakończyło się to orzeczeniem sądowym, ponieważ grupa Lesbian Action Group nie może 
organizować spotkań ani wydarzeń wyłącznie dla lesbijek, a takie wydarzenia muszą obejmować 
kobiety biseksualne i nie mogą ograniczać się do biologicznych kobiet. Jest to wyraźny kontrast w 
stosunku do traktowania hotelu w Australii, który otrzymał pozwolenie na odmowę przyjęcia 
heteroseksualistów na tej podstawie, że ułatwi to gejom osiągnięcie równości.

35. Dorastające dziewczęta, które są zaniepokojone dojrzewaniem lub pojawiającą się orientacją 
seksualną, mogą rozwinąć tymczasową dysforię płciową w okresie dojrzewania.81Co najmniej 70% 
kobiet, które uczęszczały do największej na świecie kliniki genderowej (Gender and Identity 
Development Service) w Wielkiej Brytanii, pociągały seksualnie inne kobiety. Spośród kobiet, dla 
których dostępne były dane dotyczące orientacji seksualnej, co najmniej 50 procent było lesbijkami, a 
co najmniej 20 procent było biseksualnych.82W jednym z badań kobiety, które przeszły detranzycję, 
były trzy razy bardziej lesbijkami niż heteroseksualistkami, a trudności z zaakceptowaniem orientacji 
seksualnej były wyrażane przez duży odsetek jako powód przejścia i późniejszej detranzycji.(83)  W 
kolejnych badaniach stwierdzono, że niepokój związany z płcią w dzieciństwie ustępował wraz z 
dojrzewaniem w około 80% przypadków84,co wskazuje, że dla dużej części dziewcząt i młodych 
kobiet doświadczających niepokoju związanego z płcią, pogodzenie się i zaakceptowanie orientacji 
seksualnej tej samej płci może być ważną częścią rozwoju seksualnego.

E. Odmowa wolności przekonań i słowa

36. Wiele osób, w szczególności kobiet, zauważyło mrożący krew w żyłach efekt dyskusji na 
temat przemocy i dyskryminacji ze względu na płeć, które mają na celu rozważenie znaczenia 
płci.85Kobiety i ich męscy sojusznicy zostali również zmuszeni do odnoszenia się do mężczyzn 
identyfikujących się jako kobiety za pomocą preferowanych przez nich zaimków żeńskich, w tym w 
sytuacjach, w których dopuścili się oni nadużyć i przemocy wobec kobiet.86Kobiety dochodzące 
swojego prawa do wypowiadania się na tematy związane z płcią i płcią zostały poddane oczernianiu 
w Internecie, groźbom, w tym groźbom śmierci,87i kampaniom oszczerstw. Ich poglądy koncentrujące 
się na płci w doświadczeniu dyskryminacji i przemocy zostały skrytykowane jako "redukcyjne", 
"biologicznie deterministyczne", "binarne" i "niebezpieczny regres". 88Zostały one napiętnowane jako 
"transfobiczne", "nazistowskie" i "ludobójcze" w celu zniechęcenia kobiet do wypowiadania się, 
zawstydzając je i zmuszając do

76Oświadczenie LGB Alliance.
77Oświadczenia Ros Olleson i Litwy.
78Angela C. Wild i Get The L Out, "Lesbians at ground zero: how transgenderism is conquering the lesbian body" (2019).

lesbijskie ciało" (2019).
79Konsultacje eksperckie.
80Wniosek złożony przez Courage Coalition.
81Przedłożenie przez LGB Alliance.
82Tamże, oraz LGB Alliance, "Time to stop 'transing the gay away'", 27 lutego 2024.
83Lisa Littman, "Individuals treated for gender dysphoria with medical and/or surgical transition who 

subsequently detransitioned: a survey of 100 detransitioners", Archives of Sexual Behavior, vol. 50 
(2021), s. 3353-3369.

84Riittakerttu Kaltiala-Heino i inni, "Gender dysphoria in adolescence: current perspectives",
Adolescent Health, Medicine and Therapeutics, vol. 9 (2018), s. 31-41.

85Przedłożenie przez Women's Declaration International.
86Oświadczenie złożone przez Ros Olleson.
87Oświadczenie złożone przez LGB Alliance.
88Opinia Amnesty International i innych.

https://www.gettheloutuk.com/blog/category/research/lesbians-at-ground-zero.html
https://link.springer.com/article/10.1007/s10508-021-02163-w#citeas
https://link.springer.com/article/10.1007/s10508-021-02163-w#citeas
https://www.dovepress.com/gender-dysphoria-in-adolescence-current-perspectives-peer-reviewed-fulltext-article-AHMT
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89Co niepokojące, niektóre organizacje międzynarodowe i regionalne utożsamiają feminizm krytyczny 
wobec płci z konserwatyzmem antypłciowym.90

37. W kilku krajach kobiety, które wyrażają poparcie dla politycznego znaczenia płci 
biologicznej, są przedmiotem przemocy, często w bardzo publiczny i groźny sposób, w tym cenzury, 
nękania prawnego, utraty zatrudnienia, utraty dochodów, usunięcia z platform mediów 
społecznościowych i wystąpień, a także odmowy publikowania wniosków z badań i artykułów. 
Niektóre kobiety spotkały się z ostracyzmem tak poważnym, że próbowały popełnić 
samobójstwo.91Takie działania poważnie wpływają na równe, bezpieczne i godne uczestnictwo kobiet 
i dziewcząt w społeczeństwie.

VI. Pojawiające się formy przemocy ze względu na płeć

A. Konsekwentne samobójstwo jako kobietobójstwo

38. Kobietobójstwo jest odrębną formą męskiej przemocy wobec kobiet, polegającą na zabójstwie 
kobiet i dziewcząt, głównie przez mężczyzn, wyłącznie ze względu na ich płeć żeńską.92Ostrożne 
używanie precyzyjnego języka ma kluczowe znaczenie w opisywaniu przemocy ze względu na płeć i 
zajmowaniu się nią.93Termin "kobietobójstwo" podkreśla specyficzny, oparty na płci charakter 
męskiej przemocy wobec kobiet. Na całym świecie kobietobójstwo pozostaje globalnym 
zagrożeniem, a wskaźniki kobietobójstwa rosną.94(95) Szacuje się, że w 2023 r. 85 000 kobiet i 
dziewcząt zostało zabitych, z czego 60 procent (51 000) przez intymnych partnerów lub członków 
rodziny, co odpowiada jednej śmierci co 10 minut.

39. Dowody z kilku krajów 96podkreślają, że wiele kobiet jest szczególnie narażonych na przemoc 
psychiczną, w tym przymusową kontrolę, głównie ze strony swoich partnerów.(97) Pojawiają się 
dowody na to, że przemoc mężczyzn wobec kobiet, taka jak ta występująca w kontekście przemocy 
domowej, zwiększa ryzyko samobójstwa98, a kobiety będące ofiarami przemocy ze strony mężczyzn 
dążą do samobójstwa jako sposobu na zakończenie znęcania się nad nimi.99Nadużycia te mogą być tak 
poważne, że mogą stanowić tortury.100Wymuszone samobójstwa lub próby samobójcze w wyniku 
przemocy domowej 101, w tym w kontekście opieki nad dziećmi,102są również niedostatecznie 
rozpoznawane.103Często występują one po konsekwentnych i zaciekłych kampaniach znęcania się po 
separacji.104

B. "Kobiece ludobójstwo"

40. Doświadczenia kobiet i dziewcząt, które są celowo i z zamiarem zniszczenia, w całości lub w 
części, nie otrzymują uwagi, na jaką zasługują. Ludobójstwo to

89Oświadczenie specjalnego sprawozdawcy, 22 maja 2023 r. Dostępne pod adresem 
https://www.ohchr.org/en/press- releases/2023/05/allow-women-and-girls-speak-sex-gender-and-gender-
identity-without.

90Faika El-Nagashi i Anna Zobnina, "How Europe lost the plot on women's rights", Compact
(2025).

91Oświadczenie złożone przez Matria, Brazylia.
92Wystąpienie Krajowej Rady Kobiet Kanady.
93Wystąpienie organizacji Resistenza Femminista.
94Wniosek złożony przez Centrum Kobiet Ofiar Wojny - ROSA - i Autonomiczny Dom Kobiet w Zagrzebiu.

Zagrzeb. Zob. także https://www.femicidecensus.org/reports.
95UN-Women, "Five essential facts to know about femicide", 25 listopada 2024 r.
96Przedłożenie przez Maroko.
97Niektórzy z tych męskich partnerów również przeszli na identyfikację jako kobiety (oświadczenie Women's

Declaration International).
98Oświadczenie złożone przez Państwo Palestyna.
99Zgłoszenia Centrs Marta/Marta Center, Łotwa, i Sushmita Golchha.

100Wniosek złożony przez FiLiA.
101Zob. https://www.vkpp.org.uk/vkpp-work/domestic-homicide-project.
(102) Konsultacje eksperckie.
103Opinia Sadiqa Bhanbhro.
104Wniosek złożony przez Hague Mothers.

https://www.ohchr.org/en/press-
https://www.compactmag.com/article/how-europe-lost-the-plot-on-womens-rights/
https://www.femicidecensus.org/reports
https://www.unwomen.org/en/articles/explainer/five-essential-facts-to-know-about-femicide
https://www.vkpp.org.uk/vkpp-work/domestic-homicide-project
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zbrodnią ostateczną i najcięższym możliwym pogwałceniem praw człowieka, naruszającym prawo 
każdego, w tym kobiet, do istnienia przez tych, którzy celowo próbują je eksterminować. Podejście 
uwzględniające płeć jest jednak konieczne, jeśli społeczność międzynarodowa chce, aby Konwencja 
w sprawie zapobiegania i karania zbrodni ludobójstwa odpowiadała na współczesne wyzwania 
dotyczące grup ludzi, które ma chronić. Dwa współczesne przykłady szczególnie się wyróżniają: 
celowe niszczenie palestyńskich i afgańskich kobiet.

41. Izraelskie ludobójstwo na Palestyńczykach, zwłaszcza w Strefie Gazy, charakteryzuje się 
niezwykle wysokim wskaźnikiem ofiar cywilnych w porównaniu z innymi konfliktami zbrojnymi w 
ostatniej dekadzie. Organizacja Narodów Zjednoczonych szacuje, że pod koniec maja 2025 r. zginęło 
około 54 000 Palestyńczyków105, chociaż naukowcy uważają, że prawdziwa liczba mogła wynosić 
nawet 186 000 już w lipcu 2024 roku.106W niedawnym raporcie Podmiot ONZ ds. Równości Płci i 
Wzmocnienia Pozycji Kobiet (UN-Women) oszacował, że od października 2023 r. zginęło 28 000 
kobiet i dziewcząt.107Ponadto szacuje się, że na dzień 22 maja 2025 r. zabito ponad 16 500 dzieci,108z 
których połowa to dziewczynki. W dniu 27 maja 2025 r. Fundusz Narodów Zjednoczonych na rzecz 
Dzieci oszacował, że 50 000 dzieci, w tym dziewcząt, zostało zabitych lub rannych w Strefie Gazy od 
października 2023 r.109Łącznie kobiety i dzieci stanowią około 70 procent zabitych.110Atakom na 
ludność cywilną, w tym kobiety, przez Izrael, który nie rozróżnia cywilów od bojowników, często 
towarzyszą wezwania do nie oszczędzania nikogo, ponieważ wszyscy Gazańczycy są współwinni. 
Dyskurs izraelskich postaci podżegających do przemocy wobec Palestyńczyków często odczłowiecza 
Palestyńczyków, zwłaszcza kobiety i dzieci.(111) Celowe i systematyczne zabijanie palestyńskich 
kobiet na dużą skalę, ponieważ są one zarówno Palestyńczykami, jak i kobietami, służy ludobójstwu 
Palestyńczyków.

42. Traktowanie afgańskich kobiet i dziewcząt przez talibów od czasu ich powrotu do władzy w 
2021 roku jest powszechnie uważane za jedno z najbardziej opresyjnych na świecie ze względu na 
systematyczne, powszechne i drakońskie wymazywanie ich podstawowych praw. Za pomocą ponad 
70 dekretów talibowie zakazali dziewczętom edukacji na poziomie średnim i wyższym, zabronili 
kobietom większości miejsc pracy, ograniczyli ich swobodę przemieszczania się, wymagając męskich 
opiekunów i zakazując im przebywania w miejscach publicznych. Polityka ta, w połączeniu z 
wprowadzonym w grudniu 2024 r. zakazem studiowania przez kobiety medycyny, pielęgniarstwa i 
położnictwa, poważnie ograniczyła dostęp kobiet do usług zdrowotnych, w tym dla kobiet w ciąży. 
Kobiety zostały zamknięte w wirtualnym areszcie domowym, co sprzyja kryzysowi zdrowia 
psychicznego z wysokim wskaźnikiem depresji i samobójstw.112Zamiast próbować stworzyć nowe 
pojęcie prawne, takie jak "apartheid płciowy", Specjalny Sprawozdawca wzywa do uznania, że 
obecne traktowanie kobiet przez talibów stanowi ludobójcze akty przeciwko kobietom zgodnie z art. 
2 (b)-(d) Konwencji w sprawie ludobójstwa. Kobiety w dzisiejszym Afganistanie mogą kwalifikować 
się jako "grupa narodowa" zgodnie z art. 2 Konwencji, biorąc pod uwagę elastyczny i 
niezdefiniowany zakres tego terminu w travaux préparatoires. Twórcy Konwencji celowo 
pozostawili termin "grupa narodowa" bez precyzyjnej definicji, obejmującej zbiorowości o wspólnej 
tożsamości kulturowej, historycznej lub społecznej, niezwiązanej ściśle z obywatelstwem prawnym 
lub państwowym. Afgańskie kobiety tworzą odrębną zbiorowość w ramach narodu, zjednoczoną przez 
płeć żeńską i wspólne doświadczenia ucisku i przemocy ze względu na płeć. Afgańskie kobiety nie 
mogą zrezygnować z dyskryminacji, której doświadczają, stąd centralne znaczenie płci żeńskiej w ich 
doświadczeniach. W travaux préparatoires autorzy projektu kładli nacisk na ochronę stabilnych, 
niedobrowolnych grup

105Zob. https://www.ochaopt.org/content/reported-impact-snapshot-gaza-strip-28-may-2025.
106Rasha Khatib, Martin McKee i Salim Yusuf, "Counting the dead in Gaza; difficult but essential",

The Lancet, vol. 404, nr 10449, s. 237.
107Zob. https://www.un.org/unispal/document/un-women-press-release-19may25.
108Zob. https://www.ochaopt.org/content/humanitarian-situation-update-292-gaza-strip.
109Zob. https://www.unicef.org/press-releases/unimaginable-horrors-more-50000-children-reportedly- 

killed-or-injured-gaza-strip.
110Zob. https://www.ohchr.org/en/press-releases/2024/11/there-must-be-due-reckoning-horrific- 

violations-possible-atrocity-crimes.
111Zob. https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/12/gaza-strip-states-are-obliged-prevent-crimes- 

against-humanity-and-genocide.
112Zob. https://news.un.org/en/story/2024/08/1153151.

https://www.ochaopt.org/content/reported-impact-snapshot-gaza-strip-28-may-2025
https://www.un.org/unispal/document/un-women-press-release-19may25
https://www.ochaopt.org/content/humanitarian-situation-update-292-gaza-strip
https://www.unicef.org/press-releases/unimaginable-horrors-more-50000-children-reportedly-killed-or-injured-gaza-strip
https://www.unicef.org/press-releases/unimaginable-horrors-more-50000-children-reportedly-killed-or-injured-gaza-strip
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2024/11/there-must-be-due-reckoning-horrific-
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/12/gaza-strip-states-are-obliged-prevent-crimes-
https://news.un.org/en/story/2024/08/1153151
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Afgańskie kobiety, jako połowa populacji, są stałą i nieodłączną częścią narodu afgańskiego, a mimo 
to zostały wybrane do zniszczenia.113

43. Podczas gdy zbrodnie popełnione na palestyńskich i afgańskich kobietach oraz innych 
kobietach w przyszłości również kwalifikują się jako zbrodnie przeciwko ludzkości, wyłączenie ich z 
zakresu Konwencji w sprawie ludobójstwa nie odzwierciedla powagi przestępstwa, w tym mens rea 
fizycznego i biologicznego zniszczenia docelowych kobiet.

C. Praktyki selekcji płci

44. Prenatalne praktyki selekcji płci, w tym aborcja selektywna ze względu na płeć, są główną 
formą przemocy ze względu na płeć. Praktyki selektywnej selekcji płci obejmują "wszystkie praktyki, 
które wiążą się z bezpośrednią lub pośrednią eliminacją dziewczynek, ponieważ są one płci 
żeńskiej".114Praktyki selektywnej selekcji płci są zakorzenione w kulturze preferowania synów i 
niechęci do córek, powiązanej z utrzymującymi się warunkami społeczno-ekonomicznymi, które 
prowadzą do tego, że mężczyźni i chłopcy są postrzegani jako ekonomicznie i społecznie bardziej 
wartościowi niż kobiety.115W rezultacie "praktyki selekcji płci stanowią jedną z najbardziej 
bezpośrednich i rażących form przemocy i dyskryminacji ze względu na płeć, począwszy od 
najwcześniejszych etapów życia".(.118116) Według szacunków Organizacji Narodów Zjednoczonych od 
2020 r. 142,6 mln kobiet "zaginęło" na całym świecie, w szczególności w Azji, w wyniku praktyk 
selekcji płci.117Selekcja płci odbywa się również poprzez macierzyństwo zastępcze, chociaż brakuje 
danych na temat skali tej praktyki

45. Indie mają jeden z najbardziej wypaczonych współczynników płci przy urodzeniu na świecie, 
z co najmniej 9 milionami kobiet "zaginionych" w latach 2000-2019. Praktyki te mogą być 
kontynuowane w okresie poporodowym, a wielowiekowa preferencja syna w Indiach wyraża się w 
dzieciobójstwie kobiet i nadmiernej śmiertelności wśród młodych dziewcząt wynikającej z 
endemicznego zaniedbania. Pomimo prawnego zakazu praktyk selekcji płci, brak skutecznego 
egzekwowania prawa oznacza, że jest to nadal jedna z najbardziej rozpowszechnionych form 
przemocy wobec kobiet w kraju.(119)

46. Selekcja płci może również powodować dalszą przemoc wobec matek, które stoją w obliczu 
gróźb przemocy i napiętnowania społecznego za to, że nie "produkują" dzieci płci męskiej i często są 
zmuszane do aborcji i dzieciobójstwa. 120Może to skutkować znacznymi szkodami fizycznymi i 
psychicznymi dla kobiet, których skuteczne przezwyciężenie wymaga zmiany postaw kulturowych.

D. Przemoc reprodukcyjna jako narzędzie ludobójstwa

47. W całej historii kobiety doświadczały dyskryminacji ze względu na płeć, w tym ich funkcje 
rozrodcze i zdolność do rodzenia dzieci, często krzyżując się z innymi zakazanymi przyczynami. 
Wśród szkodliwych, obraźliwych, przymusowych i poniżających czynów, które zostały już uznane na 
arenie międzynarodowej za część przemocy reprodukcyjnej, znajdują się przymusowa ciąża, 
przymusowa aborcja, przymusowa sterylizacja i przymusowa antykoncepcja. Istnieją jednak nowsze 
formy przemocy reprodukcyjnej, które nie zostały przeanalizowane z perspektywy praw człowieka.

48. Przemoc reprodukcyjna może stać się narzędziem ludobójstwa, gdy jest systematycznie stosowana w celu
zapobiegania narodzinom w grupie docelowej lub przymusowej zmiany demograficznej grupy.

113Filip Strandberg Hassellind, "Groups defined by gender and the Genocide Convention", Genocide Studies 
and Prevention: An International Journal, t. 14, nr 1 (2020), s. 60-75.

114Przedłożenie przez Alliance Defending Freedom.
115Kien Le i My Nguyen, "Son preference and health disparities in developing countries", SSM Population 

Health, vol. 17 (2022).
116Przedłożenie przez Alliance Defending Freedom.
117Fundusz Ludnościowy Narodów Zjednoczonych, State of the World Population 2020: Against My Will - 

Defying the Practices that Harm Women and Undermine Equality (Nowy Jork, 2020), s. 49.
118Oświadczenie złożone przez Casablanca Declaration.
119Wystąpienie organizacji Life for All.
120Złożenie przez Alliance Defending Freedom.
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skład. Gdy praktyki te są przeprowadzane z zamiarem zniszczenia, w całości lub w części, grupy 
narodowej, etnicznej, rasowej lub religijnej, spełniają one próg ludobójstwa w świetle prawa 
międzynarodowego. Stosowanie przemocy reprodukcyjnej jako narzędzia ludobójstwa wyróżnia się w 
Palestynie, Mjanmie i Sudanie.

49. W Strefie Gazy od października 2023 r. szpitale, w tym placówki zapewniające 
specjalistyczną opiekę zdrowotną w zakresie zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego, takie jak jedyna 
klinika leczenia bezpłodności, są systematycznie atakowane i niszczone, a pacjentki są zabijane. 
Podczas ewakuacji szpitali, które zostały zaatakowane przez Izrael, noworodki zostały siłą porzucone, 
z czego co najmniej 13 zmarło. Szacuje się, że 50 000 ciężarnych kobiet nadal rodziło w 
niebezpiecznych, nieludzkich warunkach. Brak materiałów menstruacyjnych dla 570 000 kobiet 
przyczynił się do nieludzkich warunków. Tysiące ciężarnych i karmiących kobiet oraz ich 
noworodków doświadczyło poważnego niedożywienia i odwodnienia, co wpłynęło na ich zdolność do 
produkcji mleka.121Do połowy maja 2025 r. 57 dzieci zostało przymusowo zagłodzonych na śmierć 
przez Izrael.122Udokumentowano długoterminowe konsekwencje traumy dla płodności kobiet i ich 
noworodków, w tym 300-procentowy wzrost wskaźnika poronień. Ponadto palestyńskie kobiety i 
dziewczęta były systematycznie poddawane molestowaniu seksualnemu i przemocy, w tym 
gwałtom.123

50. Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości uznał, w swoim postanowieniu w sprawie 
środków tymczasowych wydanym w styczniu 2024 r., że istniały przesłanki wskazujące na naruszenie 
art. 2 Konwencji w sprawie ludobójstwa. Specjalny Sprawozdawca i Niezależna Międzynarodowa 
Komisja Śledcza ds. Okupowanego Terytorium Palestyńskiego, w tym Wschodniej Jerozolimy, i 
Izraela stwierdzili, że akty przemocy reprodukcyjnej są aktami ludobójstwa w rozumieniu art. 6 
Rzymskiego Statutu Międzynarodowego Trybunału Karnego i art. 2 Konwencji w sprawie 
ludobójstwa, w szczególności poprzez "stosowanie środków mających na celu zapobieganie 
narodzinom w obrębie grupy" z zamiarem zniszczenia, w całości lub w części, grupy narodowej, 
etnicznej, rasowej lub religijnej. Oprócz systematycznego i powszechnego charakteru czynów, zamiar 
popełnienia ludobójstwa można również wywnioskować z powtarzających się deklaracji izraelskich 
przywódców i społeczeństwa, które określają palestyńskie kobiety, kobiety w ciąży i dzieci jako 
wrogów.(124)

51. W Mjanmie władze wojskowe przyjęły przepisy, które zawierają wyraźne ograniczenia 
dotyczące narodzin i małżeństw Rohingya, takie jak limit dwóch dzieci, 36-miesięczny odstęp między 
narodzinami i wymóg uzyskania pozwolenia przed zawarciem małżeństwa, które są trudne do 
spełnienia. Ponadto istnieją dowody na celowe ataki na placówki opieki zdrowotnej i usługi, które 
zapewniają opiekę w zakresie zdrowia reprodukcyjnego kobietom Rohingya, co dodatkowo utrudnia 
im rodzenie i wychowywanie dzieci. Działania te położyły podwaliny pod okrucieństwa popełnione w 
2016 i 2017 roku na Rohingya, w tym dyskurs, który miał na celu podżeganie do przemocy i 
nienawiści wobec kobiet Rohingya, przedstawiając ich płodność jako poważne zagrożenie dla 
większości Bamar.125Podobnie, w swoim wniosku do Międzynarodowego Trybunału 
Sprawiedliwości, Gambia oskarżyła Myanmar o naruszenie wielu artykułów, w tym artykułu 2 (d) 
Konwencji o ludobójstwie. We wspólnej deklaracji interwencji w sprawie między Gambią a Mjanmą 
przed Międzynarodowym Trybunałem Sprawiedliwości kilka krajów argumentowało, że przemoc 
seksualna wobec Rohingya, w tym niechciane i wymuszone ciąże, oraz piętno, jakie generuje wśród 
ofiar, "mogą służyć do wykazania zamiaru sprawcy zarówno fizycznego, jak i biologicznego 
zniszczenia grupy chronionej". (126) Brak dostępu uchodźców Rohingya do odpowiednich usług w 
zakresie zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego w Mjanmie lub

121Zob. https://www.un.org/unispal/document/unfpa-as-famine-looms-in-gaza-pregnant-women-and- 
newborns-face-life-threatening-health-risks.

122Zob. https://www.who.int/news/item/12-05-2025-people-in-gaza-starving--sick-and-dying-as-aid- 
blockade-continues.

(123) Zob. dokument z sali konferencyjnej Niezależnej Międzynarodowej Komisji Śledczej ds. Okupowanego 
Terytorium Palestyńskiego, w tym Wschodniej Jerozolimy, i Izraela w sprawie systematycznego 
stosowania przemocy seksualnej, reprodukcyjnej i innej przemocy ze względu na płeć przez izraelskie siły 
bezpieczeństwa od 7 października 2023 r., dostępny na stronie internetowej Komisji pod adresem 
https://www.ohchr.org/en/hr-bodies/hrc/co- israel/index.

124Tamże.
125Zob. https://opiniojuris.org/2024/06/07/symposium-on-reproductive-violence-in-international-law- 

reproductive-violence-against-the-rohingya-a-perspective-on-myanmar.
126Zob. https://www.icj-cij.org/index.php/node/203299.

https://www.un.org/unispal/document/unfpa-as-famine-looms-in-gaza-pregnant-women-and-
https://www.who.int/news/item/12-05-2025-people-in-gaza-starving--sick-and-dying-as-aid-
https://www.ohchr.org/en/hr-bodies/hrc/co-
https://opiniojuris.org/2024/06/07/symposium-on-reproductive-violence-in-international-law-
https://www.icj-cij.org/index.php/node/203299
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Bangladesz wyraża obawy dotyczące narażenia ofiar przemocy na długoterminowe skutki przemocy 
seksualnej, w tym urazy psychiczne, zakażenia wirusem HIV i niebezpieczne aborcje.127

52. Wreszcie, od wybuchu wojny domowej w Sudanie w kwietniu 2023 r. Siły Szybkiego 
Wsparcia systematycznie stosowały przemoc reprodukcyjną jako narzędzie ludobójstwa wobec kobiet 
i dziewcząt, szczególnie wobec niearabskich grup etnicznych. Przemoc ta obejmuje powszechne 
gwałty, gwałty zbiorowe, niewolnictwo seksualne i celowe okaleczanie narządów płciowych, mające 
na celu upokorzenie, wysiedlenie i czystki etniczne społeczności. Raporty dokumentują gwałty na 
kobietach w wieku nawet 9 lat, często na oczach członków rodziny, aby zmaksymalizować traumę i 
piętno społeczne. Takie akty mają na celu zapobieganie narodzinom w grupach docelowych, 
powodując poważne szkody fizyczne i psychiczne, a niektóre ofiary umierają z powodu obrażeń lub 
stają się bezpłodne. W szczególności strategia Sił Szybkiego Wsparcia wydaje się obejmować 
zapładnianie ocalałych w celu zmiany etnicznych linii krwi, jak zauważono w relacjach opisujących 
wymuszone ciąże, w celu "wymazania" tożsamości niearabskich. Przy tysiącach szacowanych 
przypadków gwałtów128- prawdopodobnie niedostatecznie zgłaszanych z powodu stygmatyzacji i 
braku dostępu do opieki medycznej - takie okrucieństwa, w połączeniu z atakami na usługi zdrowia 
reprodukcyjnego, stanowią zbrodnie wojenne i potencjalne zbrodnie przeciwko ludzkości, wyraźnie 
wykazując ludobójcze zamiary w ramach Konwencji o ludobójstwie. 129Ponadto istnieją wiarygodne 
doniesienia o niewolnictwie seksualnym, przymusowych małżeństwach i handlu ludźmi w warunkach 
skrajnej przemocy, które można by uznać za tortury.130

E. Przemoc za pośrednictwem technologii cyfrowych

53. Przemoc wobec kobiet wspierana przez technologię jest coraz większym problemem131, który 
często pozostaje nierozpoznany i niezgłoszony.132W badaniu z 2021 r. dotyczącym przemocy online 
wobec kobiet w 45 krajach na całym świecie stwierdzono, że 85% ankietowanych kobiet spotkało się 
z przemocą online,133w tym z nękaniem, udostępnianiem treści intymnych i seksualnych za 
pośrednictwem mediów społecznościowych, sekstorcją, cyberprzemocą134i wykorzystywaniem kobiet 
w pornografii.(135) Według jednego z raportów, 97% zdjęć przedstawiających seksualne 
wykorzystywanie dzieci przedstawiało dziewczynki.136Nowe narzędzia, takie jak generatywna 
sztuczna inteligencja do tworzenia zmanipulowanych filmów, obrazów lub dźwięku, są 
wykorzystywane do złośliwych celów, dając początek treściom seksualnym lub pornograficznym 
mającym na celu wymuszenie lub przymus.137Na przykład w Wielkiej Brytanii dziewczęta były 
szantażowane przez nastoletnich chłopców, aby dokonywały aktów seksualnych i samookaleczeń 
przed kamerą.(138)  Trauma doprowadziła niektóre dziewczęta do samobójstwa.139

54. Pojawiająca się forma wykorzystywania seksualnego kobiet ma postać zmanipulowanych 
obrazów wykorzystywania seksualnego generowanych przez sztuczną inteligencję 140,powszechnie 
określanych jako "deepfakes". W raporcie z 2023 r. stwierdzono, że 99% takich nadużyć dotyczyło 
kobiet.141

127Zob. dokument z sali konferencyjnej niezależnej międzynarodowej misji rozpoznawczej w Mjanmie na temat 
przemocy seksualnej i przemocy ze względu na płeć w Mjanmie oraz wpływu konfliktów etnicznych na 
płeć, dostępny na stronie internetowej misji pod adresem https://www.ohchr.org/en/hr-
bodies/hrc/myanmar- ffm/sexualviolence.

128Według Funduszu Narodów Zjednoczonych na rzecz Dzieci, ponad 12,1 miliona osób jest zagrożonych 
przemocą seksualną (Fundusz Narodów Zjednoczonych na rzecz Dzieci, "Sudan's child rape and sexual 
violence crisis").

129Zob. https://www.amnesty.org/en/latest/news/2025/04/sudan-rapid-support-forces-horrific-and- 
widespread-use-of-sexual-violence-leaves-lives-in-tatters.

130Zob. https://www.ohchr.org/en/press-releases/2024/11/sudan-un-experts-condemn-campaign-violence- 
against-civilians-amid-rising.

131Informacja przekazana przez Singapur.
132Informacja przekazana przez Czarnogórę.
133The Economist Intelligence Unit, "Measuring the prevalence of online violence against women",

1 marca 2021 r.
134Uwagi przedstawione przez Chile.
135Opinia Jerozolimskiego Instytutu Sprawiedliwości.
136Zob. https://www.iwf.org.uk/annual-report-2023/trends-and-data/analysis-by-sex.
137Informacja przekazana przez Coordinadora de Organizaciones de Mujeres para la Participación y la Igualdad.
138Ben Ellery, "Sadistic' gangs blackmailing girls online, NCA warns", The Times, 25 marca 2025.
139Złożenie wniosku przez Evangelical Fellowship of Canada i World Evangelical Alliance.
140Złożenie przez Collective Shout.
141Przekazane przez National Center on Sexual Exploitation.

https://www.ohchr.org/en/hr-bodies/hrc/myanmar-
https://www.ohchr.org/en/hr-bodies/hrc/myanmar-
https://www.amnesty.org/en/latest/news/2025/04/sudan-rapid-support-forces-horrific-and-
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2024/11/sudan-un-experts-condemn-campaign-violence-against-civilians-amid-rising
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2024/11/sudan-un-experts-condemn-campaign-violence-against-civilians-amid-rising
https://www.iwf.org.uk/annual-report-2023/trends-and-data/analysis-by-sex
https://www.thetimes.com/uk/crime/article/sadistic-gangs-blackmailing-girls-online-nca-warns-zw3ch02fm
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Sprawcy takich przestępstw opracowali nawet przewodniki dla innych, jak tworzyć i korzystać z 
takich "nagościowych" aplikacji.142Istnieje bezpośredni związek między zwiększonym poziomem 
pozornie dobrowolnej przemocy seksualnej a pornografią internetową, która stała się "bardziej 
brutalna i poniżająca"143i którą Specjalna Sprawozdawczyni przeanalizowała w swoim raporcie na 
temat prostytucji.144

55. Młode kobiety są bardziej narażone na przemoc na tle seksualnym,146 w tym nękanie, 
prześladowanie145i pornografię zemstypoprzez wykorzystanie nowych technologii cyfrowych, takich 
jak inteligentne urządzenia domowe i aplikacje telefoniczne147, które ułatwiają dostęp do lokalizacji, 
adresów i rutynowych czynności kobiet i które ułatwiają przemoc domową obejmującą przymusową 
kontrolę.(148) Wykorzystanie nowych technologii stwarza szczególne ryzyko dla handlu dziećmi w 
celach seksualnych i wykorzystywania seksualnego dzieci w Internecie.149Nowe technologie cyfrowe 
stanowią poważne wyzwanie dla wymiaru sprawiedliwości, ponieważ umożliwiają łatwiejszy dostęp 
do ofiary i utrudniają identyfikację agresorów, którzy często znajdują się w innych jurysdykcjach.(150)

56. Niestety, postanowienia niedawno przyjętej Konwencji Narodów Zjednoczonych przeciwko 
cyberprzestępczości, które zezwalają państwom-stronom na wyłączenie, na mocy ich prawa 
krajowego, produkcji, transmisji lub posiadania materiałów przedstawiających seksualne 
wykorzystywanie dzieci z udziałem osoby dorosłej, a także wszelkich materiałów generowanych 
przez sztuczną inteligencję lub nieprzedstawiających prawdziwego dziecka, z klasyfikacji jako 
przestępstwa, budzą poważne obawy, ponieważ przyczyniają się do normalizacji i utrwalania 
wykorzystywania i niegodziwego traktowania kobiet i dziewcząt.

VII. Obowiązujące międzynarodowe i regionalne standardy 
i praktyki w zakresie praw człowieka

57. Międzynarodowe ramy praw człowieka, w tym Konwencja w sprawie likwidacji wszelkich 
form dyskryminacji kobiet, Międzynarodowy pakt praw obywatelskich i politycznych, Powszechna 
deklaracja praw człowieka i Konwencja o prawach dziecka, ustanawiają wyraźny zakaz 
dyskryminacji ze względu na płeć biologiczną, zapewniając kobietom i dziewczętom równe prawa do 
życia, zdrowia, edukacji i wolności od przemocy. Traktaty te, wzmocnione umowami regionalnymi, 
takimi jak Konwencja Rady Europy o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy 
domowej, Protokół do Afrykańskiej Karty Praw Człowieka i Ludów w sprawie praw kobiet w Afryce 
oraz Międzyamerykańska Konwencja o zapobieganiu, karaniu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet, 
uznają kontinuum przemocy, obejmujące szkody fizyczne, seksualne, psychologiczne i ekonomiczne, 
jako zakorzenione w systemowej dyskryminacji ze względu na płeć. Artykuł 1 Konwencji w sprawie 
likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet definiuje taką dyskryminację jako wszelkie 
rozróżnienie lub ograniczenie ze względu na płeć, które narusza prawa kobiet, podczas gdy artykuły 
17, 19, 25 i 26 Międzynarodowego Paktu Praw Obywatelskich i Politycznych chronią prywatność, 
wyrażanie opinii, udział w życiu politycznym i równą ochronę na mocy prawa, wymagając od państw 
zapobiegania molestowaniu i przemocy ze względu na płeć. Konwencja o prawach dziecka nakazuje 
niedyskryminację dziewcząt ze względu na płeć, podkreślając ich ochronę przed szkodliwymi 
praktykami, które obejmują okaleczanie żeńskich narządów płciowych i wykorzystywanie seksualne. 
Ponadto w uwagach ogólnych nr 15 (2013) i 20 (2016) Komitet Praw Dziecka podkreślił potrzebę 
wyeliminowania stereotypów związanych z płcią i zapewnienia równych szans dziewczętom i 
chłopcom.

142Internet Watch Foundation, "Co zmieniło się w krajobrazie AI CSAM?" (2024).
143Przedłożenie przez Vancouver Collective against Sexual Exploitation.
144A/HRC/56/48.
145Przedłożenie przez Europejskie Lobby Kobiet
146Stanowisko Rumunii.
147Opinia Kanady.
148Opinia Hiszpanii.
149Wniosek złożony przez Fundację ECPAT International (End Child Prostitution, Child Pornography and 

Trafficking in Children for Sexual Purposes).
150Opinia Salwadoru.

https://docs.un.org/en/A/HRC/56/48
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58. Państwa są zobowiązane do wyeliminowania przemocy i dyskryminacji ze względu na płeć za 
pomocą kompleksowych środków prawnych, społecznych i kulturowych, zgodnie z ogólnym 
zaleceniem nr 35 (2017) Komitetu ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet oraz wezwaniem zawartym 
w Deklaracji Pekińskiej do uwzględniania aspektu płci we wszystkich politykach. Obejmuje to 
uchwalanie i egzekwowanie przepisów kryminalizujących przemoc, taką jak przymusowe małżeństwa 
i przemoc domowa, modyfikowanie wzorców kulturowych w celu wyeliminowania uprzedzeń oraz 
zapewnianie wrażliwych na płeć procesów sądowych i usług wsparcia dla ofiar, takich jak schroniska 
i poradnictwo. W Deklaracji w sprawie eliminacji przemocy wobec kobiet Zgromadzenie Ogólne 
potępia przemoc wobec kobiet, a w rezolucji 68/181 kładzie nacisk na ochronę obrończyń praw 
człowieka i zapewnienie odpowiedzialności zarówno podmiotom publicznym, jak i prywatnym. 
Ramy należytej staranności upoważniają do działań zapobiegawczych, ochronnych i naprawczych, 
wspieranych przez gromadzenie danych i alokację zasobów, w celu zlikwidowania systemowych 
nierówności i ochrony kobiet i dziewcząt przez całe ich życie, odnosząc się zarówno do 
bezpośredniej, jak i pośredniej dyskryminacji zdefiniowanej w prawie międzynarodowym. Bardziej 
szczegółowy przegląd odpowiednich ram międzynarodowych znajduje się w załączniku do 
niniejszego raportu.

VIII. Wnioski i zalecenia

59. Prawo międzynarodowe uznaje, że chociaż kobiety nie powinny być predestynowane do 
życia w podporządkowaniu ze względu na płeć, uznanie rzeczywistości płci biologicznej ma 
kluczowe znaczenie dla zajęcia się szczególnymi formami ucisku, z jakimi borykają się kobiety i 
dziewczęta. Polityka, która ma na celu wymazanie kobiet jako grupy doświadczającej 
dyskryminacji ze względu na płeć, a także wymazanie języka specyficznego dla kobiet, stanowi 
nie tylko bezprawną dyskryminację, ale także przemoc wobec kobiet i dziewcząt.

60. Ponadto ignorowanie znaczenia płci biologicznej i danych związanych z płcią również 
osłabiło zdolność państw do identyfikowania, oceniania i eliminowania przemocy mężczyzn 
wobec kobiet i dziewcząt.

61. Specjalna Sprawozdawczyni kieruje poniższe zalecenia do wszystkich odpowiednich 
podmiotów, w szczególności do państw, usługodawców, organizacji międzynarodowych i 
regionalnych, a także organizacji społeczeństwa obywatelskiego i mediów.

62. W odniesieniu do uwzględniania płci jako czynnika determinującego przemoc wobec 
kobiet, Specjalna Sprawozdawczyni zaleca, aby wszystkie podmioty:

(a) Upewnienie się, że terminy "kobiety" i "dziewczęta" są używane wyłącznie do 
opisania biologicznych kobiet i że takie znaczenie jest uznawane przez prawo. Słowa odnoszące 
się do kobiet powinny być używane w politykach i prawodawstwie, które dotyczą kobiet, w tym 
tych związanych z ich orientacją seksualną, zdolnością reprodukcyjną i macierzyństwem. 
Spójna definicja "mężczyzn", "kobiet", "chłopców" i "dziewcząt" jest ważna dla skutecznego 
rozpoznawania i zapobiegania dyskryminacji i przemocy wobec kobiet ze względu na ich płeć. 
Rezygnacja z terminologii specyficznej dla kobiet pod pretekstem włączenia nie znajduje 
uzasadnienia w prawie międzynarodowym;

(b) Upewnienie się, że odmienne doświadczenia i potrzeby określonych grup kobiet, 
które są szczególnie narażone na dyskryminację i przemoc ze względu na płeć, nie są 
niewidoczne z powodu nieuwzględnienia płci jako czynnika determinującego ich doświadczenia 
z przemocą. Należą do nich na przykład kobiety, które są ofiarami lub są zagrożone przemocą, 
taką jak wykorzystywanie seksualne i reprodukcyjne, kobiety, które pociągają osoby tej samej 
płci oraz kobiety, które doświadczają dysforii cielesnej związanej z ich płcią lub które nie 
identyfikują się jako kobiety;

(c) Przestrzeganie praw dzieci, w tym dziewcząt, do wolności od wszelkich form 
przemocy fizycznej i psychicznej oraz do najwyższego możliwego do osiągnięcia poziomu 
zdrowia fizycznego i psychicznego, w tym poprzez zakaz prawnej i społecznej transformacji 
dzieci, które twierdzą, że doświadczają dysforii płciowej, a także ich podporządkowania 
eksperymentalnym, nieodwracalnym interwencjom medycznym związanym ze zmianą płci, 
przy jednoczesnym zapewnieniu im kompleksowych, opartych na dowodach ocen w celu zajęcia 
się podstawowymi warunkami neurorozwojowymi, psychologicznymi lub innymi przed 
jakąkolwiek interwencją. Ponadto państwa muszą ustanowić ramy prawne i polityczne 
zapewniające skuteczne środki
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Ponadto państwa muszą ustanowić ramy prawne i polityczne zapewniające skuteczne środki 
zaradcze, mechanizmy odpowiedzialności i solidne usługi wsparcia dla wszystkich osób 
poszkodowanych w wyniku takich interwencji, w tym osób dążących do detranzycji, 
zapewniając dostęp do zindywidualizowanej opieki i usług wsparcia, rehabilitacji i dostępu do 
alternatywnych dostawców usług zdrowotnych i opiekuńczych, niezależnie od wcześniejszego 
leczenia;

(d) Systematyczne uwzględnianie, we wszystkich politykach i praktykach, płci jako 
czynnika istotnego dla zrozumienia doświadczeń kobiet związanych z przemocą, w 
szczególności przemocą seksualną, zabójstwami kobiet i przemocą domową, a także dla 
opracowywania środków zapobiegania i reagowania;

(e) Chronić prawa kobiet do przestrzeni przeznaczonych wyłącznie dla kobiet w 
sytuacjach, w których takie przestrzenie są konieczne i proporcjonalne do uzasadnionego celu, 
jakim jest zapewnienie bezpieczeństwa, godności i ochrony kobiet;

(f) Zapewnienie, że kobiety, ich sojusznicy i organizacje reprezentujące ich interesy 
mogą swobodnie zrzeszać się i wypowiadać na temat płci i innych powodów, które są kluczowe 
dla ich doświadczeń jako kobiet, bez narażania się na represje lub ograniczenia wolności słowa.

63. W odniesieniu do seksistowskich stereotypów Specjalny Sprawozdawca zaleca, aby:

(a) Podmioty państwowe i niepaństwowe powinny prawidłowo identyfikować 
seksistowskie stereotypy, w tym ich nowe i pojawiające się formy, które utrudniają pełny 
rozwój kobiet we wszystkich sferach życia, w świetle historycznych i nowych form przemocy ze 
względu na płeć zidentyfikowanych w niniejszym raporcie. Obejmuje to stereotypy promowane 
przez pornografię, chirurgię plastyczną oraz przemysł kosmetyczny i modowy, a także 
stereotypy wzmacniane przez niektóre aspekty tożsamości płciowej;

(b) Polityka i środki, w tym w odniesieniu do mediów, mające na celu 
wyeliminowanie stereotypów społecznych w jednym obszarze, nie powinny nieumyślnie 
przyczyniać się do wzmacniania stereotypów dotyczących kobiet, mężczyzn, dziewcząt i 
chłopców w innych obszarach;

(c) Państwa powinny finansować i prowadzić krajowe kampanie mające na celu 
podważanie seksistowskich stereotypów, promowanie równej wartości kobiet i wyjaśnianie, że 
różnice między płciami nie są stereotypami, ale rzeczywistością materialną, która nie powinna 
być wykorzystywana ani do usprawiedliwiania dyskryminacji ze względu na płeć, ani do 
stawiania kobiet w niekorzystnej sytuacji. Takie kampanie powinny również podkreślać, że 
ochrona przed dyskryminacją ze względu na płeć i pozytywne środki dla kobiet mające na celu 
wyeliminowanie historycznych nierówności, a także zróżnicowane stałe środki mające na celu 
ochronę biologicznie uwarunkowanych różnic i potrzeb kobiet, nie stanowią dyskryminacji 
innych grup i są uzasadnione międzynarodowym prawem dotyczącym praw człowieka;

(d) Państwa powinny wdrożyć publiczne kampanie edukacyjne, w tym w szkołach, 
skierowane do chłopców i mężczyzn, aby kwestionować i zmieniać stereotypy męskości i kulturę 
mizoginii, które prowadzą do molestowania, tortur, okrutnego traktowania i zabójstw kobiet i 
dziewcząt. Takie kampanie powinny dostarczać chłopcom i mężczyznom alternatywnych modeli 
zachowań, zakorzenionych w szacunku, odpowiedzialności, wzajemności i braku przemocy. 
Kampanie dotyczące stereotypów skierowanych do mężczyzn powinny zwracać szczególną 
uwagę na promowanie akceptacji (przez innych i siebie) różnorodnych cech ludzkich 
właściwych wszystkim osobom, w tym tych, które stereotypowo przypisywano kobietom, takich 
jak troska, opieka i nieagresywne zachowanie. Ważne jest, aby takie kampanie promowały 
akceptację wśród mężczyzn, którzy mogą odczuwać dyskomfort lub dysforię związaną z płcią, 
ciałem lub orientacją seksualną;

(e) Zasady faktycznej równości kobiet i mężczyzn oraz upodmiotowienia kobiet i 
dziewcząt powinny zostać włączone do obowiązkowych programów szkolnych w celu 
wspierania krytycznego myślenia o praktykach kulturowych i strukturach społecznych, które 
prowadzą do normalizacji stereotypowych ról kobiet i mężczyzn, niższej pozycji kobiet i 
trywializacji przemocy wobec kobiet i dziewcząt;

(f) Państwa powinny egzekwować przepisy zakazujące dyskryminacji i przemocy ze 
względu na płeć, w tym poprzez media lub praktyki utrwalające stereotypowe role kobiet i 
mężczyzn. Powinno temu towarzyszyć ustanowienie państwowych organów nadzoru w celu 
monitorowania
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w celu monitorowania zgodności, karania naruszeń i regulowania treści wzmacniających normy 
seksistowskie, w tym ich nowe i pojawiające się formy;

(g) Państwa powinny finansować usługi wsparcia dla dziewcząt narażonych na 
przemoc, ze specjalistycznymi programami dla szczególnie wrażliwych grup, w tym osób ze 
spektrum autyzmu, osób z trudnościami w uczeniu się oraz ofiar przemocy seksualnej i 
wykorzystywania seksualnego dzieci, w celu przeciwdziałania zwiększonemu ryzyku dysforii 
cielesnej i dysocjacji cielesnej. Państwa powinny przeznaczać budżety na priorytetowe 
traktowanie grup wysokiego ryzyka i monitorować wyniki za pośrednictwem niezależnych 
organów państwowych. Zapewni to ukierunkowaną ochronę i oparte na danych interwencje w 
celu zwalczania stereotypów i przemocy.

64. W odniesieniu do danych dotyczących płci Specjalny Sprawozdawca zaleca, aby państwa i 
inne odpowiednie podmioty wyjaśniły i potwierdziły definicję płci zgodnie z jej zwykłym 
znaczeniem, a mianowicie płcią biologiczną. Ustawodawstwo i polityki, które rozszerzają 
definicję płci o płeć "poświadczoną" lub "legalną" lub łączą płeć z tożsamością płciową lub 
zastępują jeden termin drugim, powinny zostać uchylone, ponieważ wprowadzają zamieszanie i 
podważają cele podstawowej zasady równości kobiet i mężczyzn oraz skuteczność jej wdrażania. 
Jeśli państwa rejestrują dane dotyczące tożsamości płciowej, takie dane powinny być 
rejestrowane jako zmienna odrębna od płci.

65. Jeśli chodzi o ochronę kobiet w czasie konfliktu, Specjalny Sprawozdawca zaleca, aby:

(a) Przestępstwa związane z przemocą reprodukcyjną i "femi-genocide" były 
dokumentowane w celu poprawy uznawania takich przestępstw, odpowiedzialności, 
sprawiedliwości i zadośćuczynienia dla ofiar. Uznanie takich przestępstw przez sądy ma 
również zasadnicze znaczenie dla zapewnienia odpowiedzialności, sprawiedliwości i 
zapobiegania ich powtarzaniu;

(b) Państwa muszą odwrócić erozję poszanowania praw konfliktów zbrojnych i 
ochrony, jaką zapewniają one kobietom i dziewczętom. Państwa muszą zaprzestać świadomego 
eksportu broni do podmiotów, które angażują się w haniebne zbrodnie przeciwko kobietom i 
dziewczętom, ponieważ takie działania stanowią naruszenie ich zobowiązań wobec kobiet i 
dziewcząt wynikających z prawa międzynarodowego.

66. W odniesieniu do skutecznego zapobiegania prenatalnym praktykom selekcji płci, 
Specjalny Sprawozdawca zaleca, aby państwa

(a) Wprowadziły i rygorystycznie egzekwowały przepisy zakazujące prenatalnej 
determinacji płci w celach niemedycznych, aborcji selektywnej ze względu na płeć i 
dzieciobójstwa kobiet. Państwa powinny regulować korzystanie z USG i innych technologii 
diagnostycznych poprzez obowiązkowe zgłaszanie wszystkich skanów prenatalnych i ich 
medycznych uzasadnień. Zapewni to odpowiedzialność, powstrzyma nielegalne praktyki i 
bezpośrednio ograniczy mechanizmy umożliwiające selekcję płci;

(b) Rozpocząć ogólnokrajowe kampanie uświadamiające w celu zakwestionowania 
preferencji dla synów, promowania równej wartości dziewcząt i destygmatyzacji matek córek, 
angażując liderów społeczności i media w celu zmiany norm kulturowych. Państwa powinny 
włączyć równość mężczyzn, kobiet, chłopców i dziewcząt do programów szkolnych, aby 
wspierać długoterminową zmianę postaw. Jednocześnie powinny zwiększać możliwości 
społeczno-ekonomiczne dla kobiet, zapewniając zachęty, takie jak stypendia i transfery 
pieniężne, na edukację i zdrowie dziewcząt oraz szkolenia zawodowe, prawa własności i sieci 
bezpieczeństwa socjalnego dla kobiet;

(c) wdrożyć systematyczne gromadzenie danych na temat proporcji płci przy 
urodzeniu, śmiertelności niemowląt płci żeńskiej, dzieciobójstwa kobiet i przypadków praktyk 
selekcji płci w celu zidentyfikowania trendów i obszarów wysokiego ryzyka; finansować 
badania w celu zrozumienia lokalnych społeczno-ekonomicznych i kulturowych czynników tych 
praktyk, zapewniając, że interwencje są dostosowane do kontekstu; oraz publikować 
przejrzyste raporty w celu pociągnięcia rządów do odpowiedzialności i wspierania współpracy 
międzynarodowej.

67. W odniesieniu do zabójstw kobiet, Specjalny Sprawozdawca zaleca, aby:

(a) Państwa wyraźnie kryminalizowały kobietobójstwo jako formę przemocy wobec 
kobiet i dziewcząt oraz gromadziły dane, zdezagregowane według płci, dotyczące ofiary i 
sprawcy, w tym poprzez ustanowienie obserwatoriów kobietobójstwa;
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(b) Dane gromadzone i raportowane przez wszystkie odpowiednie podmioty, w tym 
specjalistów medycyny sądowej prowadzących dochodzenia w sprawie zabójstw kobiet, muszą 
obejmować co najmniej płeć ofiary i płeć sprawcy;

(c) Media i decydenci polityczni muszą informować, w dokładny sposób, o 
przestępstwach kobietobójstwa, bez rozgrzeszania lub usprawiedliwiania sprawcy (co często ma 
miejsce w sytuacjach, w których zabijane są kobiety uprawiające prostytucję lub w kontekście 
przemocy domowej lub spraw o opiekę nad dziećmi);

(d) Państwa powinny badać i kryminalizować pełne spektrum przypadków 
kobietobójstwa, w tym tych popełnionych na kobietach jako zbiorowości, a nie tylko 
indywidualnie, w sytuacjach, w których zaniechanie, bierność lub przyzwolenie państwa może 
stworzyć środowisko, które umożliwia sprawcom i ich bezkarność;

(e) Wymiar sprawiedliwości musi uznać i opracować skuteczną ochronę dla kobiet 
będących ofiarami przemocy domowej ze strony mężczyzn oraz zaoferować im leczenie traumy 
i wzmocnienie pozycji, wsparcie dla ich dzieci i możliwości generowania dochodu, aby uciec i 
zapobiec możliwemu zabójstwu kobiet z rąk partnerów lub sieci lub grup przestępczych.

68. W odniesieniu do przemocy wobec k o b i e t  wspieranej przez technologię, 
Specjalny Sprawozdawca zaleca, aby:

(a) Wszystkie podmioty stosowały terminologię, która prawidłowo opisuje charakter 
przestępstw popełnianych wobec kobiet w Internecie. Na przykład opisywanie przestępstw 
seksualnego fałszerstwa cyfrowego jako "deepfake" ma na celu podważenie ich bezprawności;

(b) Państwa wprowadziły i egzekwowały kompleksowe przepisy kryminalizujące 
wszelkie formy przemocy seksualnej ułatwianej cyfrowo, uznając, że mają one miejsce prawie 
wyłącznie wobec kobiet i są popełniane przez mężczyzn. Państwa powinny ustanowić 
międzynarodowe protokoły w celu ułatwienia dochodzeń i ścigania w różnych jurysdykcjach, 
zapewniając, że sprawcy zostaną zidentyfikowani i pociągnięci do odpowiedzialności, 
zapewniając jednocześnie ofiarom dostęp do wymiaru sprawiedliwości i zadośćuczynienia;

(c) Związek między grupami walczącymi o prawa mężczyzn a grupami mizoginistycznymi, a także
a także skrzyżowanie seksizmu i rasizmu, powinny być lepiej rozumiane;

(d) Aby być skutecznym, wysiłki na rzecz zwalczania przemocy wobec kobiet 
generowanej przez sztuczną inteligencję muszą odbywać się w ramach szerszych wysiłków na 
rzecz zwalczania systemu pornografii i prostytucji, zapobiegania i podnoszenia świadomości na 
temat wszelkich form wykorzystywania seksualnego kobiet oraz kryminalizacji sutenerstwa i 
kupowania aktów seksualnych;

(e) Podejmując wysiłki na rzecz zapewnienia równości płci de iure i de facto dla 
wszystkich kobiet w sferze cyfrowej, w tym na platformach cyfrowych dostępnych dla dzieci i 
młodzieży, szkoły muszą być uznawane za miejsca, w których mieszkają sprawcy nadużyć 
(twórcy obrazów wykorzystywania seksualnego) i ich ofiary. Edukacja musi być oparta na 
traumie, ze wskazówkami, jak radzić sobie z nadużyciami i zwalczać obwinianie ofiar.
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Załącznik

I. Podejście do konsultacji i gromadzenia informacji

1. Specjalny Sprawozdawca otrzymał 180 zgłoszeń od zainteresowanych stron. Specjalna 
Sprawozdawczyni ubolewa, że niektóre organizacje pozarządowe opowiedziały się przeciwko 
zaangażowaniu się w wezwanie do wniesienia wkładu ze względu na fakt, że raport koncentruje się 
na przemocy ze względu na płeć. Przeprowadziła również dwie konsultacje eksperckie, w których 
wzięło udział 51 osób.

II. Odpowiednie normy prawa międzynarodowego

Zakaz dyskryminacji i przemocy wobec kobiet i dziewcząt

2. Chociaż termin "płeć" nie został zdefiniowany w prawie międzynarodowym, nie oznacza to, 
że "płeć" nie ma znaczenia w prawie międzynarodowym. Artykuł 31 Deklaracji wiedeńskiej o prawie 
traktatów (1969) nakazuje, aby traktaty były interpretowane "w dobrej wierze zgodnie ze zwykłym 
znaczeniem, jakie należy nadać warunkom traktatu w ich kontekście oraz w świetle jego przedmiotu i 
celu".1)(2Przepis ten wymaga również, aby państwa uwzględniały kontekst, w którym traktat został 
zawarty, a także wszelkie odpowiednie zasady prawa międzynarodowego mające zastosowanie w 
stosunkach między stronami oraz wszelkie późniejsze praktyki.

3. Choć wiele fundamentalnych traktatów i deklaracji dotyczących praw człowieka3, nie odnosi 
się do terminów "płeć" lub "gender" ani ich nie definiujezawierają one zakaz dyskryminacji ze 
względu na płeć, co można rozumieć wyłącznie jako płeć biologiczną.4Konwencja w sprawie 
likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet wyraźnie stwierdza w art. 1, że "dyskryminacja 
kobiet" oznacza wszelkie rozróżnienie, wykluczenie lub ograniczenie ze względu na płeć, które 
powoduje lub ma na celu uszczuplenie albo uniemożliwienie kobietom uznania, korzystania lub 
wykonywania ich praw (...) ...W 2010 r. Komitet ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet wyjaśnił 
również, że "termin "płeć" odnosi się tutaj do biologicznych różnic między mężczyznami i 
kobietami".5

4. Deklaracja w sprawie eliminacji przemocy wobec kobiet stanowi, że wykonywanie i ochrona 
wszystkich praw człowieka i podstawowych wolności musi być zagwarantowana kobietom, na 
równych zasadach z mężczyznami, w dziedzinie politycznej, gospodarczej, społecznej, kulturalnej, 
obywatelskiej i innych. Ponadto w rezolucji ustanawiającej mandat Specjalnego Sprawozdawcy ds. 
przemocy wobec kobiet podkreślono, że zakończenie dyskryminacji ze względu na płeć jest 
integralną częścią eliminacji przemocy wobec kobiet.6

5. Łącznie, odniesienia te odzwierciedlają jasne zrozumienie przez społeczność 
międzynarodową terminu "płeć" w prawie międzynarodowym. Do tego czasu termin "płeć" nie był 
zdefiniowany ani używany w międzynarodowych traktatach dotyczących praw człowieka, pojawiając 
się dopiero później w instrumentach takich jak Rzymski Statut MTK7oraz Deklaracja Pekińska i 
Pekińska Platforma Działania z 1995 roku.

6. Można zatem stwierdzić, że w rozumieniu i praktyce państw będących stronami traktatów 
międzynarodowych termin "kobieta" w prawie międzynarodowym odnosi się do osoby płci żeńskiej. 
Konwencja w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet uznaje, że kobiety cierpiały i 
nadal cierpią z powodu różnych form dyskryminacji, ponieważ są kobietami. Jednocześnie Komitet 
ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet w swoim orzecznictwie uznał, że kobiety mogą doświadczać

1Konwencja wiedeńska o prawie traktatów, art. 31.
2Ibid.
3Np. Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych.
4Konwencja ONZ w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet, s. 15.
5Zalecenie ogólne nr 28.
6Komisja Praw Człowieka, rezolucja 1994/45, ustęp preambuły. 13.
7Rezolucje Organizacji Narodów Zjednoczonych odzwierciedlają szeroką akceptację terminów "płeć" i 

"przemoc ze względu na płeć" przez wiele państw, w szczególności przez Radę Praw Człowieka ONZ i 
rezolucje Zgromadzenia Ogólnego.
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dyskryminacji ze względu na krzyżowanie się ich płci z innymi cechami, takimi jak 
niepełnosprawność, pochodzenie etniczne lub orientacja seksualna, by wymienić tylko kilka z nich. 
Jednocześnie komisja przyznała również, że kobiety mogą być dyskryminowane ze względu na swoją 
tożsamość płciową, używając zamiennie terminów "kobiety transpłciowe" i "kobiety transpłciowe", 
nie wyjaśniając jednak, czy wspomniana tożsamość, w zakresie Konwencji w sprawie likwidacji 
wszelkich form dyskryminacji kobiet, dotyczy kobiet, mężczyzn czy obu płci. Te dwa ostatnie 
oznaczałyby, że Konwencja straciłaby swój status wyjątkowego instrumentu międzynarodowego, 
którego celem jest ochrona kobiet przed wszelkimi formami dyskryminacji, w tym tych, które nie 
identyfikują się jako kobiety lub które cierpią na dysforię cielesną. Taka niejasność wprowadziła 
centralne napięcie między opartą na płci ochroną kobiet, będącą podstawą traktatu, a podejściem do 
tożsamości płciowej opisanym bardziej szczegółowo w sekcji C zatytułowanej "Utrwalanie 
seksistowskich stereotypów".

Prawa do wolności myśli, religii, wypowiedzi i zgromadzeń

7. Artykuł 17 Międzynarodowego Paktu Praw Obywatelskich i Politycznych zakazuje arbitralnej 
lub bezprawnej ingerencji w prywatność, rodzinę, dom lub korespondencję oraz ataków na honor i 
reputację. Artykuł 18 chroni wolność myśli, sumienia i wyznania, a artykuł 19 zapewnia prawo do 
posiadania poglądów bez ingerencji i do wolności wypowiedzi, przy czym wszelkie ograniczenia 
muszą być zgodne z prawem, proporcjonalne i konieczne do osiągnięcia uzasadnionych celów, takich 
jak ochrona praw innych osób lub porządku publicznego. Artykuł 25 gwarantuje równe uczestnictwo 
w sprawach publicznych, głosowanie i dostęp do służby publicznej bez dyskryminacji, podczas gdy 
artykuł 26 nakazuje równą ochronę na mocy prawa, wyraźnie zakazując dyskryminacji ze względu na 
płeć lub inny status. Postanowienia te wymagają od państw zapewnienia kobietom możliwości 
korzystania z tych praw w sposób wolny od zastraszania lub nękania. Wszystkie te artykuły muszą być 
przestrzegane "bez względu na jakiekolwiek różnice, takie jak ... płeć", zgodnie z art. 2 Paktu.

8. Konwencja w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet wzmacnia tę ochronę, 
wymagając od państw wyeliminowania dyskryminacji kobiet w życiu politycznym i publicznym, jak 
określono w art. 7 (c), zapewniając równy udział w organizacjach pozarządowych. Rezolucja 
Zgromadzenia Ogólnego 68/181 wzywa państwa do ochrony obrończyń praw człowieka poprzez 
uznanie ich roli, zapobieganie przemocy i zapewnienie zgodności ram prawnych z 
międzynarodowymi standardami praw człowieka.

Prawa dziecka

9. Artykuł 2 Konwencji o prawach dziecka zobowiązuje Państwa-Strony do zapewnienia praw 
wszystkich dzieci bez jakiejkolwiek dyskryminacji, w tym ze względu na płeć. Dzieci muszą być 
również chronione przed przemocą, wykorzystywaniem i zaniedbywaniem (art. 19), w szczególności 
przed wykorzystywaniem seksualnym i niegodziwym traktowaniem w celach seksualnych (art. 34). 
Zgodnie z Zaleceniem Ogólnym nr 15, dziewczęta mają prawo do ochrony zdrowia bez 
dyskryminacji, z uwzględnieniem szczególnych potrzeb dziewcząt i eliminacji specyficznych dla płci 
barier w dostępie dziewcząt do opieki zdrowotnej. Zgodnie z komentarzem ogólnym nr 20 (2016) 
oraz wspólnym zaleceniem ogólnym nr 31 Komitetu ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet i 
komentarzem ogólnym nr 18 Komitetu Praw Dziecka (2019), państwa muszą wyeliminować 
stereotypy związane z płcią i zapewnić równe szanse dziewczętom, w szczególności w zakresie 
edukacji, zdrowia i ochrony przed przemocą.

10. Artykuł 3 Konwencji o prawach dziecka ustanawia zasadę najlepszego interesu dziecka jako 
zasadę nadrzędną. Ponadto, zgodnie z art. 6 Konwencji, każde dziecko ma przyrodzone prawo do 
życia i zobowiązuje Państwa-Strony do zapewnienia w maksymalnym możliwym zakresie 
przetrwania i rozwoju dziecka. Prawa te są nierozerwalnie związane z prawem dziecka do życia 
wolnego od przemocy. Artykuł 7 Konwencji o prawach dziecka uznaje również prawo dziecka do 
zachowania swojej tożsamości. Ponadto artykuł 14 stanowi, że Państwa-Strony będą szanować prawo 
dziecka do wolności myśli, sumienia i wyznania.

Odpowiedzialność państwa

11. Artykuł 4(b) Deklaracji w sprawie eliminacji przemocy wobec kobiet stanowi, że państwa 
powinny niezwłocznie wdrożyć, za pomocą wszelkich odpowiednich środków, politykę mającą na 
celu wyeliminowanie przemocy wobec kobiet i w tym celu powstrzymać się od wszelkich aktów 
przemocy wobec kobiet.
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zmierzającą do wyeliminowania przemocy wobec kobiet i w tym celu powstrzymywać się od 
wszelkich aktów przemocy wobec kobiet.
12. Państwa mają obowiązek zagwarantowania niedyskryminacji w korzystaniu z praw 
człowieka, w tym ze względu na płeć. Artykuły 2 i 3 Międzynarodowego Paktu Praw Obywatelskich i 
Politycznych upoważniają Państwa-Strony do podjęcia wszelkich niezbędnych kroków, w tym zakazu 
dyskryminacji ze względu na płeć, kładąc kres działaniom dyskryminacyjnym, które ograniczają 
równe korzystanie z praw przez kobiety.8)(.9Taki obowiązek znajduje odzwierciedlenie w artykule 22 
Konwencji w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet

13. Prawo międzynarodowe nie dopuszcza żadnych odstępstw od zakazu dyskryminacji kobiet ze 
względu na płeć. W sytuacjach, w których istnieje napięcie między prawem do niedyskryminacji ze 
względu na płeć a prawem do niedyskryminacji z innych powodów, w tym ze względu na płeć lub 
tożsamość płciową, międzynarodowe prawo praw człowieka nie popiera interpretacji, które 
stanowiłyby odstępstwo lub podporządkowałyby obowiązek zapewnienia niedyskryminacji ze 
względu na płeć. L ikwidac j i  Dyskryminacji Kobiet, w którym stwierdza się, że "należy wziąć pod 
uwagę zarówno biologiczne, jak i społecznie i kulturowo skonstruowane różnice między kobietami i 
mężczyznami [podkreślenie dodano]".10Wreszcie, łączna lektura artykułów 23, 24 i 2 Konwencji w 
sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet pokazuje, że w ramach Konwencji nie może 
być podstaw do odwrócenia lub osłabienia środków antydyskryminacyjnych mających na celu 
przyniesienie korzyści lub w inny sposób zaradzenie dyskryminacji osób płci żeńskiej w stosunku do 
mężczyzn, w tym poprzez zastosowanie pojęcia "płci".

14. W związku z tym państwa nie mogą zawieszać ani odstępować od obowiązku zapobiegania 
dyskryminacji ze względu na płeć w żadnych okolicznościach, w tym w sytuacjach nadzwyczajnych. 
Chociaż niektóre traktaty mogą zezwalać na ograniczone odstępstwa, nie mogą one obejmować 
środków dyskryminujących, w tym dyskryminacji ze względu na płeć.11Ponadto, jak zauważył 
Komitet Praw Człowieka, "[p]rawo do równości wobec prawa i wolności od dyskryminacji, 
chronione na mocy art. 26, wymaga od państw przeciwdziałania dyskryminacji ze strony organów 
publicznych i prywatnych we wszystkich dziedzinach".12

15. Co najważniejsze, państwa muszą zmodyfikować społeczne i kulturowe wzorce postępowania 
mężczyzn i kobiet w celu wyeliminowania uprzedzeń i zwyczajów oraz wszelkich innych praktyk, 
które opierają się na idei niższości lub wyższości którejkolwiek z płci lub na stereotypowych rolach 
mężczyzn i kobiet."13Deklaracja Pekińska i Pekińska Platforma Działania z 1995 r. również wzywały 
do systematycznego włączania perspektywy płci do wszystkich polityk i programów."14

8Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych, wszedł w życie 23 marca 1976 r.
9Zalecenie Ogólne nr 28, par. 5.

10Zalecenie Ogólne nr 25, ust. 8.
(11) https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/international-covenant-civil-and-political-rights.
12Komitet Praw Człowieka, Komentarz ogólny nr 18, par. 13.
13Artykuł 5 i 10c.
14Deklaracja Pekińska, ust. 204.
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